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Mnohých obyvateľov Kremnice zaiste 
potešilo, že po dvojročnej odmlke majú 
opäť možnosť zhliadnuť v mestskom 
kine kvalitný film. O občianskom zdru-
žení 1115, novinkách na striebornom 
plátne a plánoch do budúcnosti sme sa 
zhovárali s vedúcim kina, 
Mgr. Zdenkom Gálisom. 

Začnime od začiatku, od prvotného ná-
padu.

Idea venovať sa kultúre sa zrodila už dáv-
nejšie, ešte počas štúdia na vysokej škole. 
Zakladajúci členovia nášho občianskeho 
združenia 1115, ktoré v súčasnosti mest-
ské kino prevádzkuje, sme spolubývajúci z 
internátnej izby 1115. Po promóciách sme 
sa však rozleteli do všetkých kútov repub-
liky, niektorí do zahraničia – myšlienka na 
spoločný projekt v oblasti kultúry nás ale 
neopustila. Preto sme založili občianske 
združenie a hľadali vhodné priestory pre 
naše aktivity, ktoré sme našli v mestskom 
kine – v Kremnici.

Prečo práve Kremnica?
O nevyužívanom kine sme sa dozvedeli 

od priateľov a Kremnica nám učarovala už 
pri našej prvej návšteve. Nie je to možno 
ani história alebo turistická atraktivita Krem-
nice, ale práve genius loci – duch mesta, 
ktorý vnímame a ktorý sa prejavuje naprík-
lad aj v sympatickej angažovanosti Kremni-
čanov proti ťažbe zlata. Keď sme zistili, že 
kino má polstoročnú tradíciu a filmový klub 
tu vznikol roku 1978, neváhali sme ani chví-
ľu a venovali všetko úsilie na to, aby sme ho 
získali do prenájmu. 

Takže hodláte nadviazať na túto tradí-
ciu?

Samozrejme. Filmy v bežnej distribúcii 
premietame v stredu, štvrtok, v sobotu a 
nedeľu – vždy o 19.00 h okrem detských 
predstavení, ktoré začínajú o 16.00 h. Pre 
milovníkov kvalitnej kinematografie sme 
vyhradili utorkové večery, rovnako od 19.00 
h. V marci totiž spúšťame filmový klub 1115, 
takže sa tešíme, že na budúci rok spolu 
s divákmi oslávime tridsiate výročie založe-
nia tradície filmového klubu v Kremnici. Bu-
deme premietať filmy, ktoré patria do zlatého 
fondu svetovej kinematografie a väčšinou sa 
nikde inde ako v klube zhliadnuť nedajú - fil-
mu bude vždy predchádzať lektorský úvod, 
nebudem však prezrádzať všetky novinky! 

Príďte a uvidíte...
Prezraďte teda aspoň zaujímavé tituly, 

na ktoré sa diváci kina môžu v marci te-
šiť.

Ja osobne sa veľmi teším na film natočený 
podľa predlohy speváka Nicka Cavea – The 
Proposition. Je to vynikajúci western odohrá-
vajúci sa v austrálskej buši. Ďalším trhákom 
je film Borat, v ktorom si škandalózny anglický 
komik robí prču z Američanov a Extrémnymi 
svahmi by sme chceli potešiť najmä snowbo-
ardistov, keďže im počasie túto sezónu veľmi 
nežičí. Filmový klub otvorí šialený Kórejský 
film Old Boy a fantastický animovaný film Trio 
z Bellville, o ktorých viac pohovoríme v spomí-
nanom lektorskom úvode, ale hlavne ich bude 
možné zhliadnuť na veľkom plátne. 

Prevádzkovať kino v dobe plazmových 
obrazoviek, domácich kín a DVD filmov 
ale asi nebude jednoduché...

To si samozrejme uvedomujeme, naše 
plány však premietaním zaujímavých filmov 
nekončia. Chceme sa pokúsiť vytvoriť otvo-
rený kultúrno-sociálny priestor, nové centrum 
súčasného umenia v Kremnici a umožniť 
kreatívnym jedincom i skupinám pre rôzne 
spoločenské aktivity a to nielen v regionál-
nom, ale aj celoslovenskom kontexte. Na jar 
plánujeme v priestoroch kina otvoriť filmovú 
kaviareň, inštalovať DVD technológiu, vy-
lepšiť zvuk... Naším cieľom je premeniť kino 
z jednoúčelovej budovy na multifunkčný pries-
tor, ktorý umožní organizovanie širokej škály 
kultúrno-spoločenských akcií. Preto by som 
aj touto formou rád pozval všetkých, ktorí 
majú vlastné nápady a chuť  urobiť niečo pre 
kultúru v meste, aby neváhali a kontaktovali 

nás. Rozhodne sa nechceme uzatvoriť v ki-
ne a premietať si filmy, ktoré sa nám páčia.

Odkiaľ na to chcete získať finančné 
prostriedky?

Financie sú problémom asi v každom od-
vetví a v kultúre dvojnásobne. Keďže ceny 
lístkov sú minimálnym vstupným, ktoré urču-
je distribútor filmu, my ho nezvyšujeme ani 
o korunu, o peniazoch zo vstupného sa ani 
nemá zmysel baviť. Nie sme investor, ale ob-
čianske združenie a to určuje aj naše mož-
nosti pri získavaní finančných prostriedkov. 
Dotáciou nás podporil magistrát mesta, pred-
kladáme projekty rôznym inštitúciám, fondom 
a nadáciám - dôležitou súčasťou nášho roz-
počtu sú však aj sponzorské dary. Veríme, 
že sa nám podarí získať priazeň miestnych 
podnikateľov, ktorí nie sú voči kultúre ľahos-
tajní. Zmeny v rámci kina sa preto neudejú 
zo dňa na deň, ale postupne, podľa toho, ako 
budeme úspešní v získavaní partnerov. 

Ešte posledná otázka. Názov kina „Par-
tizán“ ste zmenili na „Akropola“. Máte 
niečo proti partizánom?

V žiadnom prípade! Ja sám sa cítim trochu 
ako partizán... Ale zmenou názvu kina sme 
chceli dať najavo, že sme „nové“ kino, aby 
sa Kremničania mohli tešiť na „nové“ akcie 
robené „ponovom“. Verím, že keby starí Gré-
ci poznali film, premietali by si ho na kopčeku 
Akropola, v podobnej budove....

RR

VITAJTE  V  KINE  AKROPOLA

Kino Akropola
tel.: 0904 504 585

e - mail: silverjurtinus@gmail.com

Občianske združenie 1115
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MESTSKÉ  ZASTUPITEĽSTVO V KREMNICI ZASADALO 15. fEbRUáRA  2007
    Tretie riadne zasadnutie Mestského za-
stupiteľstva v Kremnici v tomto volebnom 
období sa konalo dňa 15. februára 2007 v 
radnej sieni Mestského domu. V úvode sa 
poslanci zaoberali kontrolou plnenia uzne-
sení, správu o tomto stave podal Ing. Peter 
Roško, hlavný kontrolór. V ďalšom bode 
boli schválené Zásady určovania nájomné-
ho za prenájom nebytových priestorov, kto-
rých vlastníkom je Mesto Kremnica. Podľa 
týchto zásad dochádza k zvýšeniu sadzby 
nájomného v priemere o 20 % a to z dô-
vodu, že od roku 1997 nedošlo k zvýšeniu 
cien nájomného. 

n Mestské zastupiteľstvo svojím uzne-
sením schválilo dotácie z rozpočtu Mesta 
Kremnica k 30. 11. 2006 na základe odpo-
rúčania príslušnej komisie nasledovne: 
    dotácie z rozpočtu Mesta Kremnica 
    k 30. 11. 2006 vo výške         43.500,- Sk
1. Divadelný súbor ochotníkov 
 OUZ Rodičovské združenie pri ZUŠ 
  11.000,- Sk 
2. Gymnázium  15.500,- Sk 
3. TJ Kremnica – Klub slovenských turistov 
  10.000,- Sk 
4. TJ Kremnica – kolkársky oddiel   6.000,- Sk 
5. TJ Kremnica – výbor               1.000,- Sk 
     dotácie z rozpočtu Mesta Kremnica – telo- 
  cvičňa pre 1. polrok 2007 vo výške     
                                             130.650,- Sk 
1. Stredné odborné učilište internátne pre  
  sluchovo postihnutú mládež  12.750,- Sk 
2. Športový klub futbalu  15.000,- Sk 
3. Športový klub tenisu              53.550,- Sk 
4. TJ Kremnica – stolný tenis    18.000,- Sk 
5. TJ Kremnica – stolný tenis    12.000,- Sk 
6. TJ  Kremnica – volejbalový oddiel    
  19.350,- Sk 
n V rámci bodu majetkové záležitosti sa 
mestské zastupiteľstvo zaoberalo žiadosťa-
mi o prenájom, resp. predaj majetku mesta. 
Poslanci schválili: 
- prenájom nebytových priestorov v ob-
jekte č. 49/21 na Dolnej ulici v Kremnici pre 
Ing. Borisa Bučeka – s výmerou 20,90 m2 za 
cenu 1080,- Sk(m) rok za účelom prevádz-
kovania kancelárie a to od 01. 03. 2007 na 
dobu neurčitú. 
- prenájom časti objektu autobusovej ča-
kárne v Kremnici s výmerou 6,25 m2 Nore 
Kotvanovej, Pod Donátom 1375/6 Žiar nad 
Hronom, na účel prevádzky novinového 
stánku od 02. 01. 2007 na dobu neurčitú za 
nájomné v zmysle zásad určovania nájom-
ného a zároveň zrušili nájom týchto priesto-
rov pre p. Jozefa Golebiowského 
- prenájom pozemku časť parc. Č. KN-C 
1249 – zastavaná plocha s výmerou 20 m2 
v k. ú. Kremnica Rudolfovi Niklesovi, Ul. S. 

Chalupku 305/65 Kremnica, 
- zníženie výmery prenajatých priestorov 
podľa nájomnej zmluvy uzavretej s Ing. Mi-
loslavom Krškom, Ul. J. Horvátha 900/30 
Kremnica o priestor garáže č. 10, t.j. pôvod-
ná prenajatá výmera 118 m2 sa znižuje na 
výmeru 79 m2..

n Mestské zastupiteľstvo súhlasilo s od-
predajom domu súpisné číslo 484, posta-
veného na pozemku parc. č. KN-C 781 a 
pozemkov prac. Č. KN-C 781- zastavené 
plochy s výmerou 748 m2 a parc. č. KN-C 
782 – záhrady s výmerou 362 m2 v kata-
strálnom území Kremnica spoločnosťou 
Mestské lesy Kremnica, s.r.o., ktorá je vlast-
níkom uvedených nehnuteľností, kupujúce-
mu Vladimírovi Považanovi s manželkou za 
kúpnu cenu 370.000 Sk v podiele ½ a Ivete 
Blaškovičovej s manželom za kúpnu cenu 
vo výške 333.000 Sk, v podiele ½. 

n Poslanci neodsúhlasili žiadosť o prená-
jom nebytových priestorov v objekte 391/6 
na Ulici P. Križku v Kremnici pre občianske 
združenie SÚCIT a POMOC, Štefánikovo 
nám. 21/16 Kremnica. 

n V ďalšom bode sa prítomní zaobera-
li otázkou zmeny názvu mestského kina. 
Súčasný nájomca kina Občianske združe-
nie 1115, Rybany 418/2 predložilo návrh a 
uznesením mestského zastupiteľstva bude 
kino v Kremnici niesť názov Akropola. 

n  Primátorka mesta Kremnica RNDr. Zu-
zana Balážová informovala o návrhu na 
spoluorganizovanie 42. ročníka Sloven-
ského zimného zrazu turistov v roku 2008 
v Kremnici a okolí. Poslanci uvedenú in-
formáciu zobrali na vedomie a súhlasili so 
spoluprácou Mesta Kremnica pri spoluor-
ganizovaní tohto podujatia. 

n  V ďalšom bode boli predložené písomné 
informácie a správy: 
- správa o činnosti Mestskej polície v 
Kremnici za rok 2006, 
- správa o činnosti Mestského bytového 
podniku v Kremnici za 4. štvrťrok 2006, 
- správa o činnosti Informačného centra 
za 4. štvrťrok 2006, 
- správa o vybavovaní sťažností a petícií 
za 2. polrok 2006, 
- správa o činnosti hlavného kontrolóra 
mesta Kremnica za 2. polrok 2006, 
- správa o kvantifikovanom prínose or-
ganizovania aktivačnej činnosti v meste 
Kremnica od 01. 06. 2006 do 31. 12. 2006, 
- správa o činnosti Mestského úradu v 
Kremnici za 4. štvrťrok 2006, 

- správa o činnosti primátorky mesta 
Kremnica od 14. 12. 2006 do 11. 2. 2007
Všetky správy Mestské zastupiteľstvo zo-
bralo na vedomie. 
       
n  V bode Rôzne bol predložený návrh na 
rozdelenie komisie mestského zastupiteľ-
stva. Pôvodná komisia ekonomická, majet-
ku mesta, likvidačná a dotačná sa rozdelila 
na dve, a to: 
- komisia ekonomická, majetku mesta 
a likvidačná, v ktorej bola sekretárka Ľuba 
Ďurčová nahradená sekretárkou Máriou 
Kubíkovou, ostatné zloženie zostalo ne-
zmenené
- komisia dotačná, v zložení: 
predseda:
      Ing. Veronika Králiková – poslanec 
členovia : 
 Ondrej Marianik – poslanec 
 Mgr. Margita Fodorová – poslanec 
 Martin Varhaňovský – poslanec
 Ing. Klára Popová – poslanec 
 Ing. Beáta Kirková – poslanec 
sekretárka: Ľuba Ďurčová 

n  Za sekretára komisie mestských lesov 
a strediska cestovného ruchu Skalka bol 
vymenovaný Ing. Peter Roško a MsZ tiež 
zobralo na vedomie plán kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra pre 1. polrok 2007. 

n  Mestské zastupiteľstvo schválilo finan-
čný plán spoločnosti Mestské lesy Kremni-
ca, s. r.o. Kremnica pre rok 2007 nasledov-
ne: 
Výnosy   79 104 tis. Sk 
Náklady   78 823 tis. Sk 
Zisk                      281 tis. Sk 

n V rámci bodu Interpelácie sa poslanci 
opäť zaoberali otázkou stavu objektu Domu 
smútku a jeho exteriéru. Vzhľadom na via-
ceré pripomienky sa bude konať spoločné 
stretnutie za účasti primátorky mesta Krem-
nica a nájomcu uvedeného priestoru p. Du-
šana Reitera. Mgr. Hero tlmočil poďakova-
nie za vyriešenie dlhotrvajúceho problému 
s verejným osvetlením v časti Jazerný dvor 
(poďakovanie občanov tejto časti mesta 
bolo doručené aj do redakcie Kremnických 
novín). Poslanci tiež upozorňovali na koná-
re, ktoré zasahujú do elektrického vedenia 
alebo do osvetlenia. 

n S úplným znením uznesení Mestského 
zastupiteľstva zo dňa 15. februára 2007 sa 
môžete oboznámiť prostredníctvom ozna-
movacích tabúľ v meste alebo internetovej 
stránky mesta.                                         LP
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Kremnicu v minulosti zlato pozdvihlo, 
azda ju teraz jeho ťažba nepochová.

V Kremnici som sa ako poslankyňa stretla 
so zástupcami občianskeho združenia 
Kremnica nad zlato. Vyprofilovala sa 
z neho silná občianska skupina, ktorá sa 
rozhodla chrániť svoje mesto pred zámermi 
povrchovej ťažby zlata kyanidom. Len pár 
týždňov po tom ma oslovila iná skupina 
z druhého brehu, ktorá argumentovala 
rozvojom priemyslu, odvolávajúc sa na 
neškodné moderné technológie a prínos, 
ktorý ťažba štátu prinesie.

Vždy sa menšina vraj podriaďuje väčšine. 
Kto je tu však väčšina? Proti ťažbe sa 
vyslovilo Mestské zastupiteľstvo v Kremnici, 
poslanci samosprávneho kraja Banská 
Bystrica a obyvatelia mesta, čoho dôkazom 
je výsledok komunálnych volieb. Vždy sa 
vraj má ustúpiť verejnému záujmu.

Čo však je v tomto prípade verejný 
záujem? Respektíve, čo je v tomto prípade 
štátny záujem? Dokument, ktorý by 
jasne deklaroval dlhodobé štátne záujmy 
Slovenska jednoducho neexistuje.

Diskusia okolo možnosti deklarovania 
štátnych záujmov sa orientovala 
predovšetkým na politický zápas, a nie 
na štátne záujmy. Aký bol vlastne štátny 
a verejný záujem pri privatizácii SPP 
alebo slovenských elektrární? Bolo to 
skutočne v záujme štátu alebo v záujme 
istých vplyvných skupín, ktoré si parcelujú 
Slovensko? Alebo sa za národné stratégie  
a priority budú považovať len rozhodnutia 
vládnych koalícií, ktoré sa striedajú? 

Pri hľadaní riešenia s ťažbou zlata 
v Kremnici by nevznikli nijaké problémy, ak by 
strategický dokument štátu jasne deklaroval 
aj štátny záujem v oblasti ochrany životného 

prostredia na desiatky rokov. Veď v roku 
2002 bola schválená Národná stratégia 
trvalo udržateľného rozvoja. Podľa nej by 
sa povrchové ložiská mali ako existujúce 
zdroje ponechať na rozhodnutie budúcim 
generáciám a nevyužívať ich v súčasnosti. 
Zmenilo sa niečo od roku 2002? Alebo my sme 
už tá budúca generácia, ktorá je odkázaná 
nakladať so zlatom.

Možno pribudne pár miliónov do štátneho 
rozpočtu, ale bude nám stáť za to takto 
obchodovať s historickým dedičstvom, 
obchodovať s územím a hlavne s občanmi, 
ktorých osud sa má podriadiť biznisu. 
Doteraz sme sa pýšili geografickým stredom 
Európy, kapucínskym kláštorom s kostolíkom 
a prírodou, ktorá z tohto miesta robí raj na 
zemi, ale môžeme zažiť aj vyľudnenú oblasť 
a kráter, ktorý vraj má byť po ťažbe ako múzeum 
alebo botanická záhrada. V argumentácii som 
počula aj prirovnanie, že hádam nechceme 
byť ďalším bielym koňom v Európe, ak by 
sme povrchovú ťažbu zlata kyanidom úplne 
zakázali ako v Českej republike. Možno 
nebudeme ďalším bielym koňom, ale stojí 
nám za zváženie sprísniť používanie kyanidu 
pri povrchových ťažbách tak, aby sme sa 
mohli pozrieť budúcim generáciám do očí, že 
sme nemysleli len na seba a prítomnosť.

Dnes vymeníme Kremnicu za zlato, zajtra 
iné mesto za urán a pozajtra zistíme, že 
už nemáme čo vymieňať. Možno práve 
naopak, vďaka zlatu ukrytému v Kremnických 
vrchoch získame. Ak v minulosti Kremnicu 
oživila ťažba zlata, zostáva mi len dúfať, že 
v súčasnosti ju ťažba zlata nepochová.             
                         (prevzaté z denníka SME.....)

  Zdenka Kramplová
(autorka je poslankyňou NR za HZDS)

VyMENíME KREMNICU ZA ZLATO ?Aktuálna téma

Kremnica nad zlato
Kremničania moji milí,
bez ťažby zlata sme šťastne žili,
aj z toho, čo sa vyťažilo, nám veľmi 
málo patrilo. 
Napriek tomu vzduch bol čistý,
my sme boli celkom istí.
Horšie bolo už len v bani, silikóza 
pľúca raní.
V zemi zlato, čo tam máme, radšej 
ďalším zanecháme.
Ešte bude väčšia bieda, Sibila to 
predpovedá.
Chráňme si to, čo tu máme, Slovensko
si nepredajme.
V budúcnosti vyrastú nám kádre nové,
ktoré ťažbu vyriešia a budúce pokolenia
sa z toho len potešia.
Kanaďania všetko preto, aby zlato 
dostali, budú hľadať všetky cesty, by 
sa k nemu dostali.
Premýšľajte vládni páni, či zostane zlato 
v bani,  alebo sa rozhodnete,
Kanaďanom vyhoviete.
Títo budú ťažiť zlato, nám zostane 
odpad zato.
Pracháčom to vyhovuje, bo im vačky 
naplňuje,  k tomu im tiež pomáhajú, 
čo sa pri tom dobre majú.
Aj vtáčka keď chytajú,
tak mu pekne spievajú.
                              

F. P. Kremnica - 84 rokov

V roku 2007 plánuje Mestský úrad v 
Kremnici rekonštrukciu parčíku pred budo-
vou Gymnázia a Školy úžitkového výtvar-
níctva v Kremnici.

Pretože sa parčík nachádza v centrálnej 
časti mesta Kremnica považujeme za po-
vinnosť Vás, ostatných občanov o tomto 
plánovanom  zámere informovať.

Rekonštrukcia bude pozostávať z asa-
nácie štyroch vzrastlých drevín – Duglasky 
tisolistej (Pseudotsuga menziesii) a násled-
nej náhradnej výsadby drevín.

Čo nás viedlo k myšlienke vyrúbať tieto 
stromy? 

Predmetné dreviny rastú v tesnej blíz-
kosti budovy školy. Dreviny sú mohutné-
ho vzrastu, celodenne zatieňujú učebné 
priestory. V zimnom období láme kostrové 
konáre stromov veľká snehová pokrývka a 
padajúce konáre ohrozujú nielen žiakov a 
pracovníkov školy, ale aj okoloidúcich ob-
čanov. V roku 2001 sme likvidovali odlome-

ný vrcholec jednej z nich, ktorý sa odlomil 
následkom silného vetra. 

Stabilita duglasiek je narušená tým, že 
ich ťažisko je práve vo vrcholových častiach 
korún a pri nepriaznivých poveternostných 
podmienkach môže dôjsť k ich vyvráteniu.   

V roku 2005 sa k zámeru asanácie pred-
metných drevín vyjadrovala aj Štátna ochra-
na prírody SR – Správa CHKO Štiavnické 
vrchy, ktorá s vypílením drevín súhlasí.

Čo bude nasledovať po asanácii stro-
mov?

Do jedného roka od uskutočnenia výrubu 
predmetných drevín sme povinní realizovať 
náhradnú výsadbu v rozsahu 4ks Jarabiny 
vtáčej (Sorbus aucuparia), v súlade so zá-
konom NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane 
prírody a krajiny.

Náhradná výsadba drevín sa uskutoční v 
jesenných mesiacoch roku 2007.   

Ing. Andrea Mutňanská,
              oddelenie mestskej zelene MsÚ

ObNOVA PARKU PRED bUDOVOU GyMNáZIA
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  6.  so  Cez tri chaty, Skalka –Králická chata – Tajovská chata  2           Ko
19.  pi Výročná členská schôdza              Nf
27.  so Skalka – Malachov – Suchý vrch – Skalka 2           Do

1. – 4.    Zimný zraz turistov v Martine 2
10.  so   37. ročník Pohronský Inovec, KST Nová Baňa 2         Sc
17.  so  Partizánska republika: Donovaly – Špania dolina 2         Pj
24.  so Partizánska republika: Donovaly – Špania dolina - Skalka - Kováčová 2         Fu

4.  ne Skalka – Horná Štubňa 2          Do
10.- 11 44. ročník Zimný prechod Kremnickým pohorím (so-ne) 3    S     Ko
11.  ne Záver zimnej sezóny: Skalka – Štós 2
31.  so  Karneval na snehu - Krahule 1            Do

8.  ne Veľkonočné vajce  1           Fu
9.  po Kremnica –Kunešov – Šajba – Kopernica  1            Pi
14. so Kordíky – Dedkovo – Uľanka  2           Ďu
21. so  CYKLO: Remata - Handlová – Slaská - Kopernica                Be 
28. so  4. ročník: Cez sedem kremnických vrcholov  3    R     Sc

5.  so Hviezdicový výstup a zostup na Hostinec spojený so zberom 
  odpadkov, brigáda na chate Hostinec    1           Ko
12.  so Šíp  2           Ďu
13.  ne Hviezdicový výstup na Slobodné  1           To
20.  ne Tlstá – Ostrá  2           Ha
26.- 27 CYKLO: Poľana                Be

2. so 7. ročník Kremnická 50-ka    3     R   Fu
16.  so  Krpeľany – Kľak – Sklabinský Podzámok    2           Sc
30.  so Malá Fatra – nočný prechod    3            Pj

14.  so Vysoké Tatry – Malá studená dolina – Sedielko – Javorina   4           Ha
21.  so CYKLO: Banská Belá – Banský Studenec             Pj
28.  so Handlová – Veľký Grič – Biely Kameň – Dererov mlyn   2           Sc

4.  so CYKLO Strom života                Be
5.  ne  Podbanské – Kamenistá dolina – Pyšné sedlo  3           Sc
25.- 26 bystrá  - Liptovský Mikuláš – Poludnica, nocľah na M.R.Štefánika  2           Ha 

9.  ne Malý, Veľký Rozsutec  3           Ko
23. ne Sklené – Tri chotáre - Budiš   2           Do

6.  so Žarnov – Buchlov  2           Ďu
13.  so Brigáda na chate Hostinec  1           Ko
21.  ne Skalka – Králiky – Králická tiesňava – Tajovská chata  2           Ne

10.  so  Boky – Mláčik – Ihráč  2           Pj
24.  so  Pustý hrad – Ostrá Lúka  2           Ďu

  8.  so Turnaj kolky  1            Nf
15.  so Červená studňa – Zlatý vrch – Sklené Teplice   2            Gu
26.  st Vianočný výstup na Tlstú  3            Sc

O    stupeň obtiažnosti (1 – ľahká, 
       2 – stredne ťažká, 3 – ťažká, 4 – VHT)
A    akcia (S – slovenská, R – regionálna, 
       K – oddielová)
Ve  vedúci
Be Bereš  0915035032 
Nf Nemčok
Ďu Ďurkovská 0902848930 
Ne Neuschl
Do Dolinský   
Pi Pittnerová 6742346
Fu Fusko  6743883  
Pj Pittner Ján 
Gu Gumančík   
Sc Schmidt Marián 6742727
Ha Hanulová 6742606  
To Tokárová
Ko Kožuch  6742536 

   Tučne vytlačené sú autobusové zájazdy. 
Pri autobusových zájazdoch je potrebné 
prihlásiť sa dva alebo jeden týždeň pred 
termínom konania zájazdu, vždy v stredu 
od 15. do 16. hodiny pred Mestským kul-
túrnym strediskom. Poplatok pre nečlenov 
je o 40,- Sk vyšší. Prihláška je platná po 
zaplatení poplatku.                              KST

Legenda:

KALENDáR KLUbU SLOVENSKýCH TURISTOV 2007
Január

Február

Marec

Apríl

Máj

Jún

Júl

August

September

Október

November

December

  DEň  NáZOV AKCIE                                    O    A    VE

KREMNICA  V  PRAHE
  Spolupráca Informačného centra a Zdru-
ženia podnikateľov Zlaté srdce Slovenska 
s cestovnou agentúrou Travel to Slovakia, 
ktorá sa venuje získavaniu turistov na Slo-
vensko a v budúcnosti sa chce orientovať 
najmä na  Kremnicu a na Skalku,  dostala  v 
dňoch 15. – 18. 2. 2007 konkrétnu podobu. 
Ako partneri sme v rámci prezentačného 
stánku Banskobystrického samosprávne-
ho kraja prezentovali krásy nášho mesta a 
okolia odbornej verejnosti ako aj bežným 
cestovaniachtivým Čechom. Dnes je dôle-
žité pripomínať sa tejto pre nás zaujímavej 
časti trhu, pretože z tej staršej generácie 
väčšina návštevníkov veľtrhu našu oblasť 
osobne poznala, ale mladá generácia Slo-
vensko pozná menej.
   Spolupráca s VUC Banská Bystrica a Slo-
venskou agentúrou pre cestovný ruch je 
dnes výhodná forma propagácie na zahra-
ničných veľtrhoch, preto sa prostredníctvom 
nich plánujeme v zahraničí zviditeľniť aj v 
budúcnosti.                                                      IC
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     V poslednom čase sa začínajú zaujímať investori o možnosť výstavby obchodného centra v Kremnici. 
Preto Mestský úrad v Kremnici ponúka obyvateľom príležitosť vyjadriť svoj názor na túto tému. Vyplnený anketný 
lístok môžete odovzdať do schránok v Trafike na Námestí SNP, na Mestskom úrade v prízemí, alebo ho možno po-
slať poštou na adresu Mestský úrad,  Štefánikovo nám 1/1, 967 01 Kremnica.

1. Želáte si, aby v Kremnici bolo postavené nové obchodné centrum na tovar dennej spotreby?
  
2. Aký by to mal byť reťazec?  (napr. Hypernova, BILLA, LIDL, TESCO, atď.) Prosíme vypísať názov.
    

3. Súhlasíte s tým, aby bol postavený na ploche medzi tenisovými kurtami, cestou na Lúčky
    a Kremnickým potokom? (potreba plochy je 4500 m2  - budova spolu s parkoviskom)

4. Ak nesúhlasíte s návrhom v otázke č.3, navrhnite inú vhodnú plochu. Prosíme vypísať.

5. Ak súhlasíte s návrhom v otázke č.3, ale za určitých podmienok (napr. dohoda o výstavbe náhradných športovísk) 
    prosíme napíšte Vaše návrhy resp. podmienky. 

Náš život v 21. storočí je plný rôznych vymože-
ností, o ktorých naši predkovia mohli iba snívať. 
Lietame do vesmíru, podmaňujeme si prírodu, vy-
mýšľame rôzne technické zariadenia, ktoré nám 
majú uľahčovať a spríjemňovať život. Zvykli sme 
si už na určitý životný štandard. Nepociťujeme ne-
dostatok v stravovaní. O naše zdravie a zdravie 
našich blízkych je denne postarané. Cítime sa byť 
v svojej podstate slobodní. Táto ideálna eufória 
však nevládne na celom svete, na každom konti-
nente, vo všetkých štátoch. Sú aj dnes krajiny, kde 
sú ľuďom upierané ich základné ľudské a občian-
ske práva, kde vládne strach, teror, nenávisť, voj-
ny. Jasným dôsledkom pre obyvateľstvo je potom 
hlad, negramotnosť, utrpenie,... Deti nemôžu cho-
diť do školy a vzdelávať sa. Ich rodičia, príbuzní a 
známi nemôžu spokojne žiť a pracovať.

V stredných  školách pre sluchovo postihnutú 
mládež v Kremnici sa vzdelávajú handicapova-
ní žiaci. S nimi sa život tiež nemaznal a hneď pri 
vstupe na tento svet im príroda uštedrila ranu pod 
pás. Napriek svojmu osudu nezostávajú izolovaní 
od bežného života a zapájajú sa do rôznych aktivít 
prostredníctvom svojich učiteľov a vychovávateľov. 
Nezostávajú „hluchí“ voči problémom ľudí vo svete 
a svojím srdcom prejavujú solidaritu s trpiacimi. 

Stredné školy pre sluchovo postihnutú mládež 
v Kremnici už tretí rok aktívne spolupracujú s OZ 
Človek v ohrození na rôznych projektoch určených 
pre mládež. Občianske združenie Človek v ohro-
zení vzniklo v máji 1999. Jeho cieľom je získanie 
podpory širokej verejnosti na realizáciu projektov 
efektívnej a účinnej humanitárnej a rozvojovej po-
moci ľuďom, ktorí trpia dôsledkami konfliktov, kata-
strof a autoritárskych režimov doma i vo svete.

Prvou aktivitou, do ktorej sme sa zapojili ako 
škola, bol Panáčik pre Afganistan. Afganistan 
je krajina, ktorá sa zmieta v mnohých vojnových 
konfliktoch. Obyvateľstvo je tu ťažko skúšané. Na 
mocenské záujmy vládnucich vždy najviac doplá-
cajú deti. 

Žiaci a zamestnanci spomínaných stredných 

škôl finančne prispeli na humanitárnu pomoc pre 
deti v Afganistane. Finančný príspevok bol určený 
na výstavbu jednej vidieckej školy, aby sa žiaci tej-
to oblasti mohli dôstojne vzdelávať. Zbierka mala 
medzinárodný charakter a zapojilo sa do nej veľa 
štátov sveta.

Po prvých skúsenostiach v spolupráci našich škôl 
s OZ Človek v ohrození, nasledovala ďalšia aktivita 
s názvom Jeden svet na stredných školách.

Sto stredných škôl na Slovensku sa zapojilo do 
programu združenia Človek v ohrození o výcho-
ve k tolerancii, filantropii a k pochopeniu ľudských 
práv a globálnych problémov.

Cieľom projektu bolo rozšírenie poznatkov učite-
ľov a študentov o stále aktuálnejšie témy u nás i v 
zahraničí. Študenti si mohli pozrieť dokumentárny 
film a diskutovať na témy ako multikulturalizmus a 
tolerancia, súvislosť medzi HIV/AIDS a chudobou, 
humanitárna pomoc, či práva detí.

Táto aktivita na našej škole prebiehala v rámci 
hodín etickej a náboženskej výchovy.

V tomto školskom roku nás pracovníčka OZ 
Človek v ohrození pani Gabriela Šuvadová oslo-
vila s novou ponukou. V rámci nej sa v januári 
2007 uskutočnil informačný seminár o Kube, kto-
rý nadväzoval na diskusiu o porušovaní ľudských 
práv na „Ostrove slobody“. Do aktivity sa aktívne 
zapojili nielen sluchovo postihnutí žiaci, ale aj uči-

telia predmetov občianska náuka, dejepis a etická 
výchova. Diskutovalo sa na tému: humanitárna 
pomoc Kube, príprava a distribúcia materiálov o 
transformácii pre „novú“ Kubu, možnosti finančnej 
pomoci rodinám politických väzňov. Pani Šuva-
dová osobne navštívila v novembri 2006 Kubu. V 
rámci diskusie si žiaci mohli pozrieť film o politic-
kých väzňoch, ktorých Castrov režim nespravod-
livo odsúdil na 28 rokov väzenia za nesúhlas so 
súčasnou spoločenskou situáciou na Kube.

Naša spolupráca s OZ Človek v ohrození ne-
končí. Organizácia plánuje v budúcnosti rozšíriť 
počet stredoškolských klubov v rámci už spomína-
ného projektu Jeden svet na školách. Chceme sa 
aktívne zapojiť a v našej škole vytvoriť podmienky 
pre vznik takéhoto klubu. Otvorí sa tak ďalší pries-
tor pre sluchovo postihnutých žiakov, kde sa budú 
môcť vzdelávať a byť užitoční v občianskych zá-
ležitostiach. OZ Človek v ohrození vyškolí v našej 
škole 2 aktívnych stredoškolákov  spolu so špeciál-
nym pedagógom – lídrov klubu Jeden svet. Tí pre 
svojich spolužiakov a rovesníkov budú pripravovať 
v  popoludňajších hodinách premietanie dokumen-
tárneho filmu. Po filme budú organizovať sprievod-
né aktivity ako diskusiu s hosťami – odborníkmi na 
dané témy alebo s ľuďmi so skúsenosťami z ob-
lastí, blízkych téme filmu. Mnohí študenti si vyskú-
šajú realizáciu rolovej hry alebo kvízu, kde si môžu 
sami vyskúšať modelové riešenie problému. 

V rámci spolupráce sú neobmedzené možnos-
ti, stačí sa len chcieť zapojiť a urobiť krok vpred 
pre solidaritu. Osveta obyvateľstva je veľmi silná 
zbraň v boji s nevedomosťou proti útlaku a tyra-
nii kedykoľvek a kdekoľvek. Sluchovo postihnutí, 
ich učitelia a vychovávatelia nie sú ľahostajní voči 
neprávostiam vo svete a preto v budúcnosti budú 
aktívne podporovať hnutia za slobodu národov a 
ľudskú dôstojnosť. 
                 Mgr. Jozefka Kaštierová, koordinátorka 

spolupráce s OZ Človek v ohrození a SOUI 
pre sluchovo postihnutú mládež v Kremnici

NIE SME ĽAHOSTAJNí

anketa

áno

nieáno

nie

Anketa je anonymná. Prosíme o vyplnenie a doručenie anketného lístka do termínu 16. marca 2007.
Ďakujeme za Váš čas a ochotu vyjadriť svoj názor.

Tu odstrihnúť

MESTO KREMNICA anketa anketa anketalll



Fo
to

: A
ut

or
 č

lá
nk

u



2007 ŠKOLSTVO, HISTÓRIA  strana 6

HyPERAKTíVNE  DETI  S  PORUCHOU  POZORNOSTI  V  MATERSKEJ ŠKOLE

(pokračovanie z minulého čísla)

1. Vypracovať si spoločne s deť-
mi v triede, kde je hyperaktívne 
dieťa zaradené, pravidlá a byť 
dôsledný pri ich dodržiavaní. 
2. S dieťaťom sa rozprávajme, 
pokiaľ je to len trochu možné,  
kľudne a pomaly.  
3. Snažte sa zo všetkých síl 
ovládnuť a vopred  sa pripravte, 
aký  postoj zaujmete pri neočaká-
vanom konflikte. Všímajte si všet-
ko pozitívne  v správaní dieťaťa.    
4. Vyvarujme sa negatívneho prístu-
pu – prestaň, nerob to, nechaj to.... 
5. Oddeľme  správanie dieťaťa, 
ktoré sa nám nepáči od samotnej 
osoby dieťaťa, ktoré máme radi. 
Napr. Mám ťa rada, ale nepáči sa 
mi, keď..... 
6. Hyperaktívne deti musia mať 
vypracovaný denný program, 
aby bolo presne stanovené, čo  a 
kedy majú robiť.  
7. Nové a ťažšie úlohy majú byť 
dieťaťu predvedené  a vysvetle-
né. Pomáhajme mu rozvíjať jeho 
pamäť viacnásobným  opakova-
ním ukážky, pretože u hyperak-
tívnych detí je proces zapamätá-
vania pomalší a trvá dlhšie, než 
sa zafixuje. Trpezlivosť je v tomto 
prípade nevyhnutná. 
8. Snažme sa , aby dieťa robilo 
naraz len jednu činnosť. 
9. Prenášajme postupne na dieťa 
zodpovednosť za svoje činy. 

Nezabudnúť vždy oceniť snahu 
dieťaťa, aj keď výkon nie je opti-
málny. 
10. Naučme sa u dieťaťa rozo-
znávať varovné signály skôr, 
než vybuchne a začne sa zlostiť. 
Snažme sa výbuchom vyhnúť 
tak, že odvrátime jeho pozornosť. 
Alebo si s ním všetko kľudne vy-
svetlíme. 
11. Keď má dieťa od rána zlú ná-
ladu, je pre neho lepšie hrať sa 
len s jedným kamarátom a na 
mieste, kde možno na dieťa do-
hliadať. 
12. Dohodnúť sa na spoločných 
výchovných postupoch s rodičmi 
dieťaťa. Ak je možnosť, je vhod-
né postupy prediskutovať so psy-
chológom. 
13. Neúspechy u dieťaťa príliš  
nezdôrazňujme, pozitívne dieťa 
motivujme. 
14.   Potešujúce je, že dozrievanie 
a telesné zmeny spojené s puber-
tou a dospievaním, majú obyčaj-
ne za následok určité ukľudnenie 
hyperaktívneho dieťaťa. A ako do 
tohto času docieliť, aby sa dieťa 
správalo slušne a zodpovedne,  
keď nereaguje na naše opakova-
né pokyny a požiadavky? Treba 
z požiadavky na dieťa urobiť hru, 
aby bolo dieťa pozitívne motivo-
vané realizovať ju. 
15.  Pokiaľ je to možné, hyperak-

tívne deti by nemali navštevovať 
triedu s veľkým počtom detí.  V 
triede sa treba vyhýbať rušivým 
vplyvom na pozornosť dieťaťa. 
Sú to krikľavé farby, neprimeraná  
farebná výzdoba, hudba, ktorá 
s danou aktivitou  dňa nesúvisí, 
alebo veľa hračiek a predmetov 
pri jednej aktivite.  
   Najdôležitejšou vecou, ktorú 
deti potrebujú a ktorú im rodičia a 
učitelia môžu dať nie je výchova, 
ale láska. A deti, ktorým sa veci 
nedaria, potrebujú lásky viac. 
Keď sa dieťa necíti milované (aj 
zdravé dieťa), jeho výkony sú 
horšie. Keď dieťa objímete, úlohy 
mu pôjdu lepšie, ako keď ho na-
pomínate. 
    Denne s ním robte veci, ktoré 
tešia vás oboch. Ak sa nebude cí-
tiť sám so sebou dobre, nebude 
sa mu dariť.  
  Pozitívna výchova upevňuje 
požadované správanie omnoho 
účinnejšie, ako negatívna. Oce-
ňujte dieťa skôr za maličkosti, 
ktoré mu však idú dobre, ako by 
ste ho trestali za to, čo mu ide 
ťažšie a zle. Vytvorte mu systém 
motivácie a odmien, aby sa malo 
o čo snažiť.
  Ak potrebujete dieťa potrestať 
či pokarhať, tak presne za to, čo 
urobilo. Je niečo iné povedať „tak 
toto bolo zlé“, ako „ty stále len 

hneváš“. V tom druhom prípade 
vám nakoniec môže dať za prav-
du a prestane sa snažiť.
   Nik nie je taký odborník na dieťa 
ako jeho rodičia – keď chcú. Ak 
sa stanete expertami na správa-
nie  vášho dieťaťa, budete vedieť 
jeho správanie predvídať a lepšie 
ho tolerovať.
   Nedajte na zaužívané konšta-
tovania typu: „on z toho vyrastie, 
nedá sa s tým nič robiť“. Nie je 
to pravda. Dieťa z toho väčšinou 
nevyrastie (len to bude menej ná-
padné) a vo väčšine prípadov sa 
s tým dá niečo robiť.
   Nepodceňujte vplyv vonkajšie-
ho prostredia. Je dobré a dôležité 
usporiadať jedálniček dieťaťa po-
kiaľ možno tak, aby neobsahoval 
dráždivé chemikálie, umelé prísa-
dy, príchute, vône, farbivá, vylúč-
te nadbytok cukru a tukov. Dajte 
prednosť zelenine a ovociu v jeho 
každodennej strave. 
   Nepreceňujte veci, ktoré vám 
teraz vadia (školské výsledky), 
akoby už v živote dieťaťa nikdy 
nijaká zmena nemohla nastať. 
Pokazíte tým veľmi ľahko svoj 
vzťah s dieťaťom do budúcnosti.
    Mgr. Alena Schwarzová, psychológ DIC 

AKO SI POMÔCŤ S TýMTO PRObLÉMOM V MATERSKEJ ŠKOLE?

SLOVENSKá KrAJiNA, MArEC 1929
Sokolská župa pohronská (Detvan) usporiada v nedeľu 3. marca 
župné lyžiarske závody v Kremnici po protektorátom dr. M. Ulehla. 
Závodiť sa bude v behu. Pre najlepších závodníkov sú pripravené 
tiež pekné ceny. 
SLOVENSKá KrAJiNA, MArEC 1929
„Karpathenverein, odbočka Kremnica“ H. D. W. Okres Tatry uspo-
riadal spolkové závody mládeže v nedeľu t.j. 10. marca b. r. . Závo-
dov sa zúčastnilo celkom 47 závodníkov. Dopoludnia sa závodilo v 
behu. Závodníci boli rozdelení na 4 triedy podľa veku. IV. trieda: od 
18 rokov vyššie závodilo na 8 km dlhej dráhe : 1. Blažek 49, 2. Kna-
pp 51, 3. Tielesch 52.18.  Odpoludnia o 3. hod. závodilo sa v skoku 
na Angyalovom môstku (malý môstik)Trieda mladších: 1. Nemec 
16, 16,5 m, Trieda starších: Gergely 16, 15,5 m, 2. Dohnálek 14, 16 
m, 3. Blažek 16,5 m (padol). Celkom boly výsledky závodov prez 
to, že okolnosti pre závody neboly veľmi priaznivé, poneváč sneh 
náhla odmäkol a po kopcoch bola veľká fujavica. 
SLOVENSKá KrAJiNA, MArEC 1931
V Kremnici: Oslavy 81. narodením p. prezidenta Tj. G. Masaryka 
v Kremnici maly veľmi pekný priebeh, kedže každý spolok, škola 
maly svoju dôstojnú oslavu. Pri tejto príležitosti sohrala miestna 

telocvičná  jednota Sokol s ohromným úspechom frašku so spev-
mi a tancami „Z českých mlynov“ o troch dejstvách od K. Fořta 
s hudbou od F. Starého. Veľkú pozornosť obecenstva vzbudili a 
plného uznania si zasluhujú p. Šefránková (v úlohe Julinky, dcéry 
veľkostatkára), p. učiteľ Vašek (Šebestian, Havránek, Krajánek), sl. 
uč. Gondková (Ferda prášek), p. poštmajster Korner (barón Zláma-
ný), sl. uč. Emberová (Filoména) a 14-ročná baletka Lilka Knoppo-
vá, ktorá veľmi uchvátila publikum. Sokolský 26 členný orchester 
pod vedením dr. Úhelu, okr. náčelníka radcu pol. Správy skvele 
tiež prispel k zdarilému predvedeniu hry, ktorej réžiu mal p. Korner, 
poštmajster. Na žiadosť bola hra dvakrát opakovaná. Mnoho zdaru 
k podobným ďalším úspechom!
SLOVENSKá KrAJiNA, 1931
Nová budova internátu pre hluchonemých v Kremnci. Tohto roku sa 
už konečne započne so stavbou nového samostatného internátu 
pre hluchonemých v Kremnici. Ministerstvo sociálnej pečlivosti v 
dohode s ministerstvom financií už uvoľnilo na tento cieľ celkom 
5 200 000 Kč. Budova bude postavená v Masarykovej štvrti a bude 
vybavená veľmi  moderne, takže bude prvá toho druhu nie len v 
republike, ale snáď aj v Európe. Kremnica týmto stane sa stredis-
kom hluchonemých zo Slovenska, keďže tu budú v novej budove 
sústredené všetky remeslá a odvetvia, ktorým sa hluchonemí učia. 
Výstavba tejto monumentálnej budovy je veľmi vítaná a očakáva-
ná, keďže nezamestnaným z celého okresu bude zabezpečená 
práca na dlhšiu dobu.                                                                  LP
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ZÁHRADKA PRE RADOSŤ, ZÁHRADKA PRE ÚŽITOK
Konečne už prichádza jar – povzdychne si 
nejeden záhradkár, ktorého to už ťahá do 
svojej záhradky. V marci už môžeme začať 
s výsevom niektorých rastlín. Pri termínoch 
sejby rešpektujeme nároky jednotlivých dru-
hov na teplotu pri klíčení. Nesnažíme sa za 
každú cenu predbehnúť suseda. V biozáh-
radke by mal pestovateľ dôsledne dodržia-
vať osevné postupy a sledy, ktoré podporu-
jú zdravý vývin a úrodnosť plodín. Okrem 
vhodného striedania rastlín v záhradke je 
dôležité, aby biozáhradkár aj správne kom-
binoval pestované plodiny. Viaceré rastliny 
vylučujú do pôdy a okolitého ovzdušia ur-
čité látky, ktoré priaznivo alebo nepriaznivo 
ovplyvňujú rast susedných aj následných 
rastlín. Tomuto vplyvu medzi jednotlivými 
rastlinami sa hovorí alelopatia. Zorientovať 
sa vo vzájomnej znášanlivosti rastlín vám 
pomôže tabuľka, ktorú uverejníme v aprílo-
vom čísle Kremnických novín. 

Rady na marec: 
(prevzaté z poľnohospodárskej literatúry): 
- predpestujeme zeleninu do voľnej pôdy 
– začiatkom mesiaca šalát a skoré hlúboviny, 
koncom mesiaca papriku a rajčiaky,
- vysádzame ovocné a okrasné dreviny s 
opadavým lístím,
- po oteplení odkrývame a režeme záho-
nové ruže,
- porasty jahôd vyčistíme a prihnojíme,
- okrasné stromy a kry podľa potreby pre-
svetlíme,
- ukončíme rez viniča,
- pokračujeme v reze ovocných drevín a 
urobíme základný rez stromčekov vysade-
ných v jeseni,
- pripravujeme hriadky na jarnú sejbu reď-
kovky, karotky, petržlenu, špenátu, cibule, 
letničiek a výsadbu jarného cesnaku, cibule 
sadzačky, šalátu a skorého kalerábu,
- postrekom chránime broskyne proti ku-

čeravitosti, účinný je iba na začiatku nalieva-
nia púčikov.

Pranostika na marec:

-     Jedna marcová brázda lepšia ako desať    
 aprílových.
- Marcový sneh jed, aprílový hnoj.
- Na sv. Tomáša sneh mäkne a je z neho  
 kaša. 
- Na Kazimíra pohoda, na zemiaky úroda. 
- Daždivý marec je roľníkovo nešťastie, su- 
 chý apríl ešte horšie.

  
  Výbor Základnej organizácie SZZ ozna-
muje všetkým svojim členom, že dňa 24. 
marca 2007 o 15.00 hod. sa bude konať 
členská schôdza v areáli na spracovanie 
ovocia, na ktorú Vás srdečne pozývame.

Výbor ZO SZZ 

   V tomto roku si pripomína svoje 50. 
výročie vzniku Slovenský zväz záhrad-
károv. Pri tejto príležitosti by sme Vám 
chceli v Kremnických novinách postup-
ne predstaviť dlhoročných aktívnych 
členov, ktorí sa významnou mierou po-
dieľali na vzniku a budovaní Základnej 
organizácie Slovenského zväzu záhrad-
károv v Kremnici. 
    
     Pán Július Štulrajter sa stal členom SZZ 
v roku 1969. Od roku 1973 pracoval pät-
násť rokov ako aktívny funkcionár Základ-
nej organizácie v Kremnici, a v rokoch 1982 
až 1983 sa stal jej predsedom. V ostatných 
rokoch vykonával funkciu predsedu revíz-
nej komisie. V roku 1995 dostal za svoju 
dlhoročnú aktívnu činnosť druhé najvyššie 
ocenenie Slovenského zväzu záhradkárov 
– vyznamenanie II. stupňa. Július Štulraj-
ter bol v 80-tych rokoch , spolu s Milanom 
Štulajterom  - vtedajším predsedom MsNV, 
iniciátorom výstavby záhradkárskeho areá-
lu na spracovanie ovocia „Pod skokom“ na 
ulici ČSA.

Pán Štulrajter, ako sa vtedy vôbec poda-
rilo zrealizovať plán výstavby areálu?
     Z troch možných lokalít na realizáciu 
stavby – pri sypárni, pri odkalisku v Hornej 
Vsi a na močiaroch Pod skokom bola na-
koniec vybratá tá posledná. So samotnou 
výstavbou sa začalo v roku 1982, kedy 
bola schválená dokumentácia opakované-
ho projektu z Novej Bane. Keďže bol v tom 
čase veľký záujem o spracovanie prebytkov 
ovocia, v prvej etape sa začalo s výstavbou 
pálenice. Prvotné stavebné práce boli sťa-
žené, pretože sa išlo o veľmi mokrý terén. 
V poradí ako druhá bola postavená lisovňa 
– muštáreň a pribudol aj Klub záhradkárov 
s administratívnymi priestormi. Celá stavba 
sa realizovala formou dobrovoľnej brigád-
nickej činnosti bez nároku na honorár. Cel-

ková výstavba trvala 10 rokov, ale podarilo 
sa vybudovať areál, ktorý je v súčasnosti 
pýchou kremnických záhradkárov.

A aké boli Vaše záhradkárske začiatky?
   Keď som sa pridal k záhradkárom mal som 
pozemok na Špitálskom. Toto bola vôbec 
prvá lokalita, na ktorej začali vznikať záh-
radky. Neskôr z dôvodu rozširovania blíz-
keho smetiska malo dôjsť k likvidácii týchto 
záhrad. No zlikvidovala sa len časť, pretože 
sa ukončila aj činnosť smetiska. Z celkového 
počtu tu podnes ostalo dvanásť záhradiek. 
Mám ešte jednu záhradu – pri cintoríne, ale 
táto na Špitálskom je predsa len môjmu srd-
cu bližšia, lebo bola prvá. A mojou záľubou 
sú najmä stromy a ovocinárstvo.
     
   rady starších a skúsených záhradká-
rov sú najmä pre tých mladých a začína-
júcich neoceniteľné. Vieme o Vás, že ste 
sa v minulosti spolu s  Mgr. Evou Fron-
kovou, angažovali aj pri výchove a za-
škoľovaní žiakov v základných školách. 
    Dôležité je všetky svoje nadobudnuté 
poznatky potom uplatňovať aj v praxi. Kto 

sa chce záhrade naozaj venovať, musí aj 
študovať odbornú literatúru. 

Počasie vonku nasvedčuje tomu, že sa 
pomaly blíži jar. Skúsení záhradkári od-
porúčajú rýľovať dvakrát, na jeseň i na 
jar. Čo odporúčate Vy ?
   Rýľoval som 22. januára. A na ďalší deň 
napadol sneh. Tam, kde je pôda tzv. hlinač-
ka, treba rýľovať dvakrát. Ak sa totiž nepo-
rýľuje na jeseň, na jar sa tvoria hrudy, do 
ktorých sa ťažko sadia drobné semená. 
Ľahšia pôda si to nevyžaduje.

Venujete sa ovocným stromom. Keď sú 
prebytky ovocia využívate aj služby pá-
lenice, máte nejaký svoj recept na dobrú 
pálenku?
   Základom je dobrý kvas. Najkvalitnejší 
destilát je bez cukru z čistého, neplesni-
vého ovocia. Dúšok takejto pálenky potom 
naozaj pôsobí ako liek.

  Ste dlhoročným zaslúžilým záhradká-
rom, myslíte si, že je aj v dnešnej dobe 
aktuálne byť organizovaný  vo zväze 
záhradkárov ?
   Určite áno. Táto inštitúcia ponúka stále 
veľké možnosti vzájomnej spolupráce, od-
borné poradenstvo a výmenu skúseností.  
Častá je aj výmena plánt (mladých sadeníc) 
medzi záhradkármi. 
   
     Július Štulrajter sa radí k ľuďom, ktorí 
„hovoria rukami“. Nepotrebuje veľa slov. Pri 
vyratúvaní jeho zásluh pri vzniku a budovaní 
záhradkárskej tradície v Kremnici, len skrom-
ne a mlčky kývne hlavou a pokrčí ramenom, 
akoby sa išlo o tú najbanálnejšiu vec. Pán 
Štulrajter, želáme Vám ešte veľa dobrých 
nápadov, pevné zdravie a veľa pekných 
a príjemných chvíľ strávených v prírode.                                                                                            
Ďakujeme za rozhovor.                          SŠ 

JúLIUS   ŠTULRAJTER 

Areál na spracovanie ovocia 
na Ulici ČSA.         
              Foto: ZO SZZ v Kremnici
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P  OZVÁNKA  DO  KINA  MArec  2007

6.3        ut          19.00 h 
 OLD bOy                    
Južná Kórea         2003 / 121 min.   
kinoklub                         40,- / 55,-Sk
    15 rokov väzenia - 5 dní na po-
mstu. Pomsta vraj býva sladká. V 
tomto originálnom, brutálnom a 
hektickom thrilleri vás však bude 
mraziť a občas si budete musieť 
zakryť oči...
Akcia/Triler/Dráma

7. – 8.3       st/št         19.00 h 
  ZAPICHNI TO!                  
USA        2006 /103 min.    12+ / tit.                      
               59,-Sk
   Haley Graham (Missy Peregrym) 
je 17-ročná rebelka, ktorá má rada 
punk a všetko, čo môže zvýšiť jej 
adrenalín. Po problémoch so zá-
konom sudca nariadi, aby začala 
navštevovať elitnú gymnastickú 
akadémiu vedenú legendárnym tré-
nerom Burtom Vickermanom (Jeff 
Bridges). Jej neskrotný duch a žarty 
však rýchlo otrasú aj prísne vede-
nou školou. Dráma. 

10. – 11.3     so/ne       19.00 h 
   ExTRÉMNE SVAHy      
USA 2005 / 110 min 
12+/tit. CZ                             59,-Sk   
  Päť najlepších snowboardistov 
sveta prichádza na Aljašku, kde sa 
koná extrémny závod v snowbo-
ardingu. Svoje sily si zmerajú v 
najneprístupnejšom teréne - až na 
úplných vrcholkoch zasnežených 
aljašských hôr. Dokument

14. – 15.3      st/št      19.00 h
 bORAT                                  
USA 2006 / 82 min.    12+ / tit- SK   
             59,- Sk
    Borat Sagdijev je šiestym naj-
známejším Kazachom a najlep-
ším televíznym reportérom Ka-
zašskej štátnej televízie, ktorá ho 
vyšle do USA, aby tam nakrútil 
dokument o tejto „krajine neobme-
dzených možností“. Po americkej 
premiére tejto uletenej komédie 
nastal doslova boratovský boom a 
prepisovanie anketových tabuliek 
najlepších filmov všetkých čias. 
Netreba to však brať príliš vážne... 
Komédia 

17. – 18.3     so/ne       16.00 h 
  SPLáCHNUTý        
GB/USA 2006 / 84 min.    
detské predst.                      59,- Sk
    Dreamworks animation uvádza 
nový animovaný film. Tentoraz 
pôjde o krysy, konkrétne o Hugha 
Jackmana, ktorý si zahrá luxusného 
krysieho playboya. Roddy, trochu 
snobský myšiak z lepšej spoločnos-
ti, sa nešťastnou náhodou ocitne v 
odpadovom potrubí, ktoré vedie do 
drsného sveta, kde neprežije kaž-
dý – a najmä nie taká „bábovka“. 
Stretáva však, našťastie, myšaciu 
amazonku Ritu, ktorá mu pomôže 
postaviť sa znova na nohy a napo-
kon i stať sa hrdinom. Animovaný/
Komédia/Rodinný 

20.3         ut          19.00 h 
  TRIO Z bELLVILLE 
2003 / 121 min.   kinoklub  
                                     40,-/ 55,-Sk
    Francúzsky výtvarník a režisér 
Sylvain Chomet sa pôvodne zaobe-
ral tvorbou komiksov, od ktorých 
postupne prešiel k animovanému 
filmu. Už jeho prvotina Starena a 
holuby  bola roku 1997 nominovaná 
na Oscara. Ešte väčšieho úspechu 
sa dočkal jeho celovečerný debut 
Trio z Bellville, ktorý pozbieral ok-
rem dvoch nominácií americkej 
akadémie i mnoho ďalších medzi-
národných cien. 

21 – 22.3         st/št      19.00 h 
  bIELA MASAJKA    
Nemecko
2005 / 131min.  12+ / tit - CZ      
                                             59,- Sk
    Film Biela Masajka režisérky Her-
mine Huntgeburth podľa rovnomen-
ného bestselleru Corinne Hofman 
vznikal priamo v keňských reáliách. 
Rozpráva skutočný príbeh mladej 
ženy, ktorá sa snaží zdolať množ-
stvo prekážok zvláštnej a neznámej 
kultúry, aby mohla dať priechod svo-
jej životnej láske. Dobrodružstvo, 
ktoré Bielu Masajku previedlo rajom 
i peklom, trvalo štyri roky. Odvážna 
a rozhodná žena, hrdý bojovník a 
nádherný ľúbostný príbeh, odohrá-
vajúci sa v strhujúcom africkom pro-
stredí – to boli ingrediencie, ktoré 
knihe napomohli k jej medzinárod-
nému úspechu. Dráma.

24 – 25.3      so/ne       19.00 h
  KRAJINA PRíLIVU  
GB/Kanada    2005 / 122 min. 
12+ / tit - CZ                          59,-Sk
     Krajina prílivu trochu pripomína 
Alenku v ríši divov, ale je moder-
nejší. Príbeh o malom dievčatku 
ktorého rodičia sú narkomani nato-

28 – 29.3        st/št       19.00 h 
  PROPOSITION  
Austrália/GB
2005 / 104 min.  15+ / tit. - SK   59,- Sk
    Veľkolepý a odvážny film napí-
saný hudobnou ikonou Nickom 
Cavom. Obrazovo úžasný príbeh o 
oddanosti, zrade a odplate sa odo-
hráva v austrálskom vnútrozemí na 
konci 19. storočia. Charlie Burns je 
spoločne so svojimi bratmi hľadaný 
za vraždu. Keď je zatknutý, kapitán 
Stanley mu ponúkne dohodu – aby 
zachránil svojho mladšieho brata 
Mika pred šibenicou, musí nájsť a 
zabiť svojho staršieho psychopatic-
kého brata Arthura...  
Dráma/Western 

31. – 1.4     so/ne       19.00 h
  MALÉ DETI                          
USA
2006 / 130 min.  15+ / tit. - SK   59,-Sk
     V hlavných úlohách tejto roman-
tickej drámy z pera na Oscara no-
minovaného scenáristu a režiséra 
Todda Fielda uvidíte Kate Winslet, 
Jennifer Connelly a Patricka Wil-
sona. V centre príbehu stojí sku-
pina mladých manželských párov, 
ktoré sa stretávajú na detských 
ihriskách, na plavárňach a na uli-
ciach ich malej komunity. Ich živo-
ty sa pretínajú často prekvapivým 
až potenciálne nebezpečným spô-
sobom...
Krimi/Dráma/Romantický

3. – 4.3       so/ne            16.00 h
  NOC  V  MúZEU         
USA 2006 / 108 min.    
detské predstavenie                 59,-Sk
    Príbeh je situovaný do bezmen-
ného múzea, v ktorom sa prechá-
dza nočný strážca menom Larry 
(Ben Stiller) a kontroluje, či sú všet-
ky exponáty na svojich miestach. 
Larry je snílek. Odjakživa si myslel, 
že je predurčený pre veľké veci, ale 
život mu hádže polená pod nohy. V 
múzeu sa však začnú diať veci, kto-
ré by sa v normálnom múzeu diať 
nemali. 
Akcia/Komédia/Fantasy/Rodinný 

2. marca 2007 od 18.00 h

Vstupné 15,- Sk

24. marca 2007 od 19.00 h
HORSKá CHATA      EDITORl

rock,  neopunk koncert       Vstupné 50,- Sk

25. marca 2007 o 18.00 h
DOS  ČI - PR - CHA      DDS ZRKADLOl

Divadelné predstavenie

Divadelný ochotnícky súbor 
  (činnosť preventívneho charakteru)

Vás pozýva na svoju prvú premiéru od  vzniku súboru pred rokom.
Ako hosť vystúpi DDS Zrkadlo pri ZUŠ J.L. Bellu v Kremnici. 

Hráme predstavenie „Tri prasiatka“  nielen pre deti !!!!!! 
DISKOTÉKA

l
28. marca 2007 od 16.30 h

DEň  UČITEĽOVl

l

čil režisér Terry Gilliam. Keď matka 
zomrie na predávkovanie, vydá sa 
s otcom do Texasu. A práve tam sa 
začnú diať záhady. Podobne ako v 
Alenke je film založený predovšet-
kým na fantázii hlavnej hrdinky, 
ktorej predstavy pôsobia bizarne až 
znepokojujúco. Podobne ako Alen-
ka aj ona pretvára svoje okolie na 
svet kúziel...   Dráma 

   Filmový  hit

   Filmový  hit

   Filmový  hit

Koncert ZUŠ J.L.Bellu

KULTÚRA 
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deti aj rodičov a starých rodičov s deťmi na

PRáZDNINy  NA  OSTROVE  PAG
TERMÍN : 6. júla -15. júla 2007

Kremnické Laso 2007
   OZ Bašta Musica, ZUŠ J. L. Bellu a mesto Kremnica Vás sr-
dečne pozývajú na 4. ročník súťažnej prehliadky detských a mlá-
dežníckych hudobných skupín a sólistov hrajúcich folk, country a 
príbuzné žánre sa uskutoční dňa 31.3.2007 (sobota) v sále MsKS 
v Kremnici s nasledovným programom:

10.00 h  súťaž kategórií b1 (skupiny do 13 rokov) 
  a A1 (sólo, duo do 15 rokov)
14.00 h  súťaž kategórie A2 (sólo, duo do 21 rokov)
15.00 h  súťaž kategórií b2 (skupiny do 17 rokov) 
              a b3 (skupiny do 21 rokov)
18.00 h  vyhlásenie výsledkov
              Koncert víťazov jednotlivých kategórií
              Koncert skupiny TAJf

NbS – Múzeum mincí a medailí v Kremnici Vás 
srdečne pozýva na výstavu

v galérii múzea na 
Štefánikovom námestí 33/40,

na ktorej sa predstavia 
výtvarníci 

Vojtech Hudec 
a Oľga Šarinová

Vernisáž výstavy sa uskutoční 14. marca 2007 (streda) 
o 16.00 hod.

Výstava potrvá do 18. apríla 2007.

P O Z O R 
Vzhľadom na veľký záujem o štvrtý poby-
tový tábor, žiadame záujemcov, aby 
sa urýchlene záväzne prihlásili.
Prihlášky si môžete vyzdvihnúť 
v CVČ Cvrček  Kremnica.

Prednosť majú účastníci na bicyk-
loch ( + 400.-Sk).
Cena zahŕňa : dopravu, ubytovanie, 
celodennú stravu, pobytový prog-
ram, poistenie proti insolventnosti.

CVČ CVRČEK POZÝVA

5.600.- Sk

V mesiacoch január a február naše CVČ usporiadalo niekoľko 
podujatí, na ktorých sa zúčastnili žiaci kremnických škôl.

Cogito ergo vinco (myslím teta zvíťazím) absolvovali piataci a 
šiestaci ZŠ so striedavými úspechmi. Treba  poznamenať, že v 
tomto školskom roku sa nikomu nepodarilo zvíťaziť a získať prvú 
cenu – PC. Na rozdiel od vlaňajška , keď si počítač odniesla jedna 
štvrtáčka a jeden piatak. Dúfame, že pripravený PC si vyhrá niekto 
z vyšších ročníkov, pretože súťaž pokračuje až po deviatakov.

Tradičného zimného päťboja na Štefánikovom námestí sa zú-
častnili oba školské kluby.

V januári začala basketbalová mestská liga zmiešaných druž-
stiev ako aj mestská strelecká liga.

Napriek nedostatku snehu na Slovensku naši zjazdári a sno-
wboardisti začali sezónu už 6.januára a každý víkend sú takmer 
jedinými Kremničanmi na svahoch Skalky.

Že fašiangy patria aj deťom sme sa presvedčili 20.2. 07, keď sa 
deti zapojili do karnevalového sprievodu a vytvorili s kremnickými 
strigami a sprievodnou muzikou príjemnú atmosféru.

Počas jarných prázdnin sme s deťmi tradične vyrazili do Krem-
nického pohoria na chatu Kramská za snehom, dobrodružstvami 
a trochu i strachom z nočných hier, avšak tak ako vždy sa deti 
vrátili plné zážitkov a odhodlania o rok znovu stráviť prázdniny v 
lone hôr.

Treba poznamenať, že tieto aktivity by nebolo možné realizo-
vať, ak by sme nemali podporu zriaďovateľa Mesta Kremnica, 
ako aj sponzorov, ktorí nám pomáhajú materiálne ale i rôznymi 
zľavami. Poďakovanie patrí:
KbS a.s. , Cyklo Santé bereš, Skalky s.r.o., Domáce 
potreby J.búry, Papiernictvo b.Králik, COOP Jednota, 
Elektroištalačné práce D.friebert, Chata Minciar Skal-
ka, Mestské lesy Kremnica – Lesná správa Turček

Na marec  pripravujeme : 
w Karneval na ľade ( ak sa počasie umúdri a obetaví nadšenci  
 vytvoria ľadovú plochu na ZŠ Angyalova )
w Slalom na Skalke
w Svetový deň vody ( propagačné podujatie  )
w Postupové súťaže žiakov ZŠ ( volejbal, futbal)
w 12 hodinový turnaj v besketbale

Pozvánka na leto pre všetkých, ktorí chcú prežiť nenáročné, 
avšak atraktívne prázdniny :
w Splav Hrona -3-4 dni ( august ) 
w Cyklovýlet do V. Tatier 4 – 5 dní ( koniec júla )
w Prázdninový pobyt na ostrove Pag 10 dní ( 6.7.07 – 15.7.07 )
w Pobytový tábor na chate Kramská  ( 2.7.07 – 6.7.07 )
w Peší putovný tábor v Kremnickom pohorí ( august )

Mgr.A.Haško

Centrum voľného času Cvrček informuje

CESTA SVETLA   Srdečne pozývame všet-
kých priaznivcov tohto po-
dujatia a hlavne tých, ktorí 
svojimi maskami prispejú 
k oživeniu posledného sne-
hu, prinesú humor, smiech 
a dobrú náladu. Veľmi sa 
na Vás tešíme a pripra-
víme pre Vás atraktívne 
ocenenia. Na divákov budú 
čakať v tombole už tradič-
ne dobré ceny.

8. apríl 2007 
(veľkonočná nedeľa)
Skalka pri Kremnici
svah za Chatou na Skalke
o 10.30 h 

VEĽKONOČNÉ VAJCE   46. ročník  karnevalu  na  snehu
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l  Marec je mesiac knihy. Aký máte vzťah ku 
knihám?

Keď mám čas, tak si rada niečo dobré prečítam.
       Jana, 38 rokov

No, ja som skôr na noviny a časopisy.
       Zdeno, 22 rokov

Áno, čítam romány a Harryho Pottera.
       Mirka, 16 rokov
Rada relaxujem s knihou v ruke, keď  deti už spia.   
          Viera, 37 rokov

No, keď sa dá a je niečo, čo je zaujímavé, 
tak si to určite prečítam.                                       Zuzana, 21 rokov

l  Máte svoju obľúbenú knihu?

Nie, musí ma zaujať obal, aby som ju otvorila. 
Nejaký pestrý, nie obyčajný.                                    Petra, 14 rokov

Annu zo Zeleného domu, to si rada prečíta 
aj moja mama.                                                   Michaela, 19 rokov

Nie, mám rád takmer všetko, okrem 
tých pre ženy.                                                         Maroš, 32 rokov

Ja čítam len časopisy o autách.                                Ivan, 17 rokov

Aj napriek tomu, že Knižnica Jána Kollára prešla v minulosti via-
cerými organizačnými zmenami, možno konštatovať, že dnes je z 
nej stabilná kultúrno – vzdelávacia inštitúcia, ktorá pôsobí na území 
nášho mesta s malými prestávkami viac ako 80 rokov. Nie všetky dni 
v jej činnosti boli len priaznivé, ale aj napriek tým menej príjemným  
externým vplyvom má dnes vďaka kvalitným knižnično-informačným 
službám a zaujímavým podujatiam a aktivitám stabilné čitateľské zá-
zemie.

Nie je cieľom môjho malého príspevku chvála našej inštitúcie, ale 
nemožno nespomenúť aspoň niektoré – z viacerých hľadísk pozitívne 
vyznievajúce výsledky, ku ktorým sme sa dopracovali vďaka interným 
– ale aj externým priaznivým podmienkam a danostiam. Chcela by 
som v prvom rade spomenúť nemalý podiel zamestnancov – zanie-
tencov, ktorí svoju činnosť nevykonávajú len ako nevyhnutnú činnosť 
pre obživu, ale venujú jej všetok svoj intelektuálny a časový  poten-
cionál, čo možno dokumentovať dosahovanými výsledkami v základ-
ných ukazovateľoch činnosti. Nemenej zanedbateľný je záujem zria-
ďovateľa o dobre fungujúcu modernú inštitúciu, čo sa prejavuje najmä 
v neustálom hľadaní možností na zlepšenie jej finančnej kondície .

Spolupráca s rôznymi kultúrnymi, výchovnými, vzdelávacími orga-
nizáciami a záujmovými združeniami pri organizovaní kultúrnych a 
výchovno-vzdelávacích podujatí nasvedčuje tomu, že sa knižnica 
postupne stáva akýmsi komunitným centrom v mieste svojho  pô-
sobenia. Z významných aktivít knižnice treba spomenúť najmä podu-
jatia, ktoré už sedem rokov prebiehajú v Týždni slovenských knižníc / 
marec-apríl/ a oslovujú najmä svojou atraktivitou, keďže na nich pre-
zentujú svoju tvorbu či už regionálni – ale aj ostatní autori. V minulom 
roku to bola napríklad regionálna autorka Mária Petrová z Banskej 
Štiavnice a autorka detských kníh Sisa Záhadná, ktorá zároveň pred-
stavila i detský časopis Fľak.

Zo strany škôl zaznamenávame veľký záujem o hodiny knihovníc-
ko-informačnej prípravy, ktoré sú spojené s exkurziou po knižnici .

Medzi aktivity s dobrou odozvou patria tiež literárne podujatia, ktoré 
knižnica organizuje pre seniorov na pôde Klubu dôchodcov a  Domo-
va dôchodcov .

Od roku 1994 venuje knižnica systematickú pozornosť oblasti auto-
matizácie a internetizácie – uvediem tie najdôležitejšie medzníky :

Niekoľko slov o činnosti Knižnice Jána Kollára... • v roku 1994 sme zakúpili prvé dva PC a začali sme s retrospektív-
nym spracovávaním vlastnej databázy

• v roku 1999 bolo ukončené spracovávanie, celý knižničný fond je 
spracovaný v elektronickej podobe

• v roku 2000 boli všetky výpožičné miesta pokryté PC, vytvorená 
lokálna sieť, do prevádzky uvedený automatizovaný knižnično-infor-
mačný systém

• v roku 2001 vytvorená 1 pracovná stanica pre internet – pre slu-
žobné účely

• v roku 2004 boli vytvorené v čitárni knižnice 2 internetové miesta 
pre čitateľov knižnice

• v roku 2006 sprístupnený on line katalóg na webovej stránke knižnice.
Na čo sa knižnica zameria v najbližšom období v oblasti automati-

zácie a internetizácie?
Pôjde o realizáciu národného projektu „Informatizácia knižníc“ na 

podmienky vlastnej knižnice, čo predstavuje vytvorenie 8 interneto-
vých miest a internetové služby budú v rámci tohto projektu pre čita-
teľov knižnice bezplatné.

 Z ďalších aktivít spomeniem ešte prípravu na elektronickú ochra-
nu knižničných fondov, ktorú v rámci  úspešnosti predloženého pro-
jektu na získanie grantu plánujeme realizovať ešte v tomto roku.

 Záverom niekoľko čísel a pozvánka na virtuálnu prechádzku Kniž-
nicou Jána Kollára :

• v roku 2006 knižnica zaregistrovala 2 011 používateľov, z toho 
   613 detí do 15 rokov
• navštívilo ju 28 159 návštevníkov
• platené internetové služby využilo 1 436 používateľov
• vypožičali sme 137 597 knižničných jednotiek
• ročný prírastok knižničného fondu predstavoval 1 676 dokumentov
• knižničný fond predstavuje 60 288 dokumentov
• boli spracované a vydané 3 regionálne personálne bibliografie, 
  1 bibliografická ročenka
• poskytnutých bolo 8 361 regionálnych bibliografických a faktogra 

 fických informácií
• uskutočnili sme 95 kultúrnych a výchovno-vzdelávacích podujatí,  

 na ktorých bolo 2 211 účastníkov .
V prípade záujmu o podrobnejšie informácie o činnosti knižnice, 

navštívte prosím našu stránku www.kjkk.sk .
Mgr. Klára Kislingerová

l  ...a čo autor?

Keď je kniha zaujímavá, tak ma autor nezaujíma.
         Iveta, 39 rokov
Neviem, ale rada čítavam vnučkám rozprávky 
od Boženy Němcovej.
         Renáta, 64 rokov
J.K. Rowlingová : Herryho Pottera čítam aj 
mojej mladšej sestričke.                                    Veronika, 14 rokov

Boris Filan, je to osobnosť.                                    Marta, 68 rokov

Ja neviem tak narýchlo, ale asi Jules Verne.        Michal, 13 rokov

l  Čo čítate najradšej a prečo?

Nemám nič extra obľúbené, čítam hocičo 
a niekedy aj dlhú dobu nič.                                           Miro, 17 rokov

Mne je to v podstate jedno. To, čo čítame 
aj v škole.                                                               Miška, 19 rokov

Romány ako Medzi nami dievčatami.                 Marianna, 13 rokov

Romány. Mám rada knihy s romantickým 
dejom ako v telenovelách (smiech).                        Jana, 41 rokov

Scifi a historické. A mám rád aj mýty.                    Maroš, 17 rokov

Časopisy sú knihy? Ale nie, ja si najradšej 
prečítam každý deň noviny.                                    Jozef, 60 rokov

ČO ZISTILA KAMILA...?
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Správne znenie tajničky z minúlého čísla je: 
1.tajnička „sťahovaví vtáci“ 2.tajnička „to čo ne-
študoval“. Výhercom sa stáva pani  Mária Valuš-
ková. Výhru v hodnote 200.- Sk si môže prevziať 
na Mestskom úrade v Kremnici, kanc.č.27 po-
schodie v termíne do 16.3. 2007.

Vylúštenie tajničky nám zasielajte na pohľad-
nicovom formáte papiera s nalepeným kupónom 
na adresu: Mestský úrad,  Štefánikovo nám.  1/1, 
967 01 Kremnica s označením „KRÍŽOVKA“ do 
16.3. 2007, alebo vhoďte do jednej  zo schránok 
vo vestibule Mestského úradu v Kremnici.

KUPÓN
3/2007

Rekvalifikácia je keď sa niekto naučí rozprávať 
o úplne inej práci ako predtým. 
Čím viac svet speje k profesionalizmu, tým viac 
amatérov mu vládne. 
Až začneš zobúdzať spiaci národ,  tresne po tebe 
ako po budíku.  
Na prácu sa nehodil, ale na prémie sa hádzal ako 
tiger. 
Hravo zvládol každú úlohu (1. TAJNIČKA). 
Vysolili mu také dane, že si nezarobil (2. TAJNIČKA). 
Usilujte sa, aby po smrti po vás zostalo viac ako 
pozostalí.  
Keď sa rúbe drevo, lietajú triesky. 
Niekedy je triesok dokonca viac, ako dreva

Posledný fašiang 2007 
fotoobjektívom



















Hromadný štart na 48 km a 25 km s 741 pretekármi.
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Druhý februárový víkend sa už tradične 
niesol v znamení Bielej stopy. I tento ročník 
Bielej stopy otvorili deti v Materskej škole na 
Langsfeldovej ulici v Kremnici. I keď vytrvalý 
dážď neumožnil našim najmenším vyskúšať 
si to ozajstné lyžovanie, radosť zo športu a z 
pohybu im to rozhodne nepokazilo. Učiteľky 
materskej školy pripravili náhradný športový 
program v interiéri budovy, ktorého sa aktívne 
zúčastnili aj primátorka mesta RNDr. Zuzana 
Balážová, poslankyňa Mestského zastupi-
teľstva v Kremnici Mgr. Margita Fodorová, 
vedúci oddelenia školstva, kultúry a športu 
Mestského úradu v Kremnici a desiatky nad-
šených detí. 

 V piatok podvečer sa konalo stretnutie pri-
mátorky mesta Kremnica s priamymi účast-
níkmi Slovenského národného povstania, 
ktorí sa zúčastnili tohtoročných pretekov.  
Piatkový večer je každoročným miestom vý-
meny skúseností a spomienok a je veľmi mi-
lým stretnutím pre všetkých zúčastnených. V 
sobotu 10. februára 2007 na štarte Bielej sto-
py na Skalke stálo spolu 16 priamych účast-
níkov SNP, aby si na dvojkilometrovej trati 
zmerali svoje sily. Je obdivuhodné, že všetci 
účastníci dobehli do cieľa, a tak ukázali všet-
kým športovcom i nešportovcom, koľko majú 
ešte sily, vytrvalosti a pevnej vôle. 

Po nich sa na štart postavili žiacke a doras-
tenecké kategórie. Preteky Malá biela stopa 
sú miestom prezentácie športových klubov, 
nádejných športovcov a možno i budúcich 
národných reprezentantov.  

 Slávnostné otvorenie podujatia sa ako 
každý rok uskutočnilo v sobotu dňa 10. 02. 
2007 o 17.00 h na Štefánikovom námestí v 
Kremnici. Súčasťou podujatia boli príhovory 
pozvaných a hostí i kultúrny program. 

 Najočakávanejším dňom v mysli viac ako 
741 pretekárov z 12 štátov, medzi inými aj z 
Juhoafrickej republiky, USA i organizátorov 
bola nedeľa 11. februára 2007. Skalka sa 
zobudila do príjemného, i keď zamračeného 
rána. Už takmer hodinu pred štartom komen-
tátor Miroslav Michalech informoval preteká-
rov o organizačných pokynoch, o podmien-
kach i technickom zabezpečení pretekov. 
Postupne sa pretekári začali zaraďovať do 
vopred určených koridorov, kde ich o 9.30 h 
odštartovali. I keď predpoludním bola Skalka 
zahalená do hmly, popoludní sa krásne vyjas-
nilo. Preteky sa podarili k spokojnosti prete-
károv. Výborne upravené trate, starostlivosť 
o pretekára počas i po pretekoch bola zabez-
pečená na úrovni. 

 Vedenie mesta Kremnica i organizačný 
výbor ďakujú všetkým zúčastneným prete-
károm, za priazeň, ktorú už dlhé roky venujú 
tomuto ojedinelému podujatiu. Na jeho orga-
nizácii sa podieľajú desiatky dobrovoľníkov, 
ktorí vo svojom voľnom čase pripravujú trate 
v zimnom i v letnom období, pracujú pri orga-
nizácii, technickom zabezpečení. Vďaka patrí 
i všetkým sponzorom a spoluorganizátorom, 
bez ktorých finančnej či inej pomoci by nebo-
lo možné pokračovať v tradícii organizovania 
pretekov. 

      
Z výsledkovej listiny sme vybrali informácie 

o najlepších pretekároch ako aj o najrýchlej-
ších pretekároch – Kremničanoch. 

Kategória: Účastníci SNP - 2 km 
1.  Strmeň  Benjamín   1923  Staré Hory      0:12:55,3    
2.  Kočtúch  Ján          1924  ZO-SZPB Li     0:12:57,3    
3. Kvasna   Ján      1926  ZO SZPB Fo    0:12:59,5    
Kategória: Mladší žiaci r. 95 - 3 km klasicky 
1.Kollárik  Erik        1996  LOHN            0:12:37,0    
2. Friml Juraj          1995  KREM           0:13:16,9    
3. Lachký Miloš      1995  KREM           0:15:57,6    
Kategória: Mladšie žiačky r. 95 - 3 km klasicky 
1. Matúšková Lucia 1995 KLNO           0:10:59,3    
3. Kyselová Mária    1995 KREM           
0:13:23,5    
Kategória: Mladší žiaci r. 94 - 3 km klasicky 
1.Dubovský  Branislav1994 KREM           0:11:13,3   
Kategória: Mladšie žiačky r. 94 - 3 km klasicky
1.Valašťanová Katarína 1994 PABB          0:11:21,5    
Kategória: Starší žiaci r. 93 - 5 km voľne 
1. Urgela  Erik 1993 KREM            0:13:39,0    
3. Drozd  Adam 1993 KREM            0:14:38,7    
Kategória: Staršie žiačky r. 93 - 5 km voľne 
1. Haláčová Nina   1993 PABB            0:15:21,3    
3.Grossmannová Kristína 1993 KREM           0:20:17,8    
Kategória: Starší žiaci r. 92 - 5 km voľne 
1.Gregor  Dušan    1992 JALM           0:13:24,8     
Kategória: Staršie žiačky r. 92 - 5 km voľne 
1.Hazuchová  Katarína  1992 JALM          0:17:41,6     
Kategória: Mladší dorastenci r. 91 - 7 km voľne 
1. Iľanovský Peter  1991 JALM            0:17:54,3    
Kategória: Mladšie dorastenky r. 91 - 7 km 
1. Bartolenová Patrícia 1991                 0:20:10,0     
Kategória: St.dorastenci r. 89/90 - 10 km voľne 
1. Faix  Martin 1989    TJVT           0:24:13,1     
Kategória: St.dorastenky r. 89/90 - 10 km voľne 
1. Krišicová Katarína  1990 ŠKBB           0:31:55,4    

Kategória: A - Muži - absolútne - 48 km 
1.     ŠRETR  Radek Ski Klub Jablonec         02:01:34,5
2.     NOVOTNÝ  Viktor  BIRKY TEAM    02:03:40,5
3.     HURAIT  Pavol   KB Osrblie            02:04:53,3
28.   BÉREŠ  Roman  Cyklo-santé               02:43:15,0
57.   HRÚZA  Boris  Kremnica               02:57:43,1
107. NEUSCHL Peter   KST Kremnica      03:17:59,7

Kategória: B - Ženy - absolútne – 48 km
1. MORAVCOVÁ  Klára   Ski Klub Jablonec n/N        
                       02:27:08,9
2. JETMAROVÁ   Jana    Ski klub Jablonec n/N       
                       02:28:05,0
3. PLCHOVÁ  Lenka KLB Jasná          02:37:27,4
8. VERSEGHYOVÁ  Anna                    03:41:54,8
(Vo svojej kategórii 48 km ženy, rok narodenia 
1951-1942 sa umiestnila na prvom mieste.)

Kategória: C - Muži - absolútne - 25 km   
1.   NOVÁK  Pavol  VŠC Dukla Ban. Bystrica     
                       01:06:37,6
2.   VOZÁR  Peter VŠC Dukla Ban. Bystrica     
                                                            01:07:13,2
3.   MLYNÁR Peter TJ Vysoké Tatry      01:08:24,3
24. SETNICKÝ  Viktor  MKL Kremnica     01:23:16,0
31. GROSSMANN  Branislav  KREM      01:26:05,0

Kategória: D - Ženy - absolútne - 25 km 
1.  PROCHÁZKOVÁ  Alena     LK Slávia ekonóm B.B.      
                      01:14:01,9
2. GARAJOVÁ  Katarína LK Jasná    01:14:38,8
3. SUCHÁNKOVÁ  Barbora    ŠKP Štrbské Pleso                
   01:16:18,6

Deti v materskej škole na Langsfeldovej ulici v Krem-
nici vo svojej Bielej stope...

Priami účastníci Slovenského národného povstania 
po dobehnutí v cieli.

Pretekári v plnom nasadení na trati Bielej stopy.

Miroslav Michalech moderoval celé podujatie a pri-
nášal aktuálne informácie počas celých pretekov.
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Mestský klub lyžiarov (MKL)  Kremnica usporiada z poverenia Sloven-
ského lyžiarskeho zväzu (SLZ) 

24. – 25. marca na Skalke 61. roč. bezroukovho memoriálu – Slavic 
cup-u – medzinárodných pretekov FIS (Medzinárodnej lyžiarskej federácie) 
v behu na lyžiach dospelých a juniorov.

 Jedná sa o ojedinelé podujatie svojho druhu na Slovensku v posled-
ných rokoch. O tzv. FIS-body, oprávňujúce k štartu vo Svetovom pohári 
sa na slovenskej bežeckolyžiarskej scéne bojuje už iba na Skalke, kým 
kedysi to bolo aj na Štrbskom Plese v rámci Tatranského pohára. Bezro-
ukov memoriál, to  sú najstaršie preteky v behu na lyžiach na Slovensku. 
Vznikli v r. 1946 na počesť lyžiara a horolezca, Zvolenčana českého pô-
vodu J. Bezrouka, priameho účastníka SNP, zavraždeného nemeckými 
okupantami. Podujatie sa najprv uskutočňovalo priamo vo Zvolene, neskôr 
na Sliači, Donovaloch, dejiskom bol aj Suchý vrch pri B. Bystrici. V rokoch 
1977 – 1984 tvoril BM spolu s pretekmi Zlatá lyža Českomoravskej vy-
sočiny československé turné. V niektorých rokoch boli preteky určené len 
pre juniorské kategórie. Od 80. rokov minulého storočia Zvolenčania začali 
spolupracovať s Kremničanmi a organizovať preteky na našej Skalke. Od 
51. roč. v r. 1997 prešiel memoriál úplne do usporiadateľskej réžie Kremni-
ce. Na BM štartovali reprezentanti takých krajín ako SR, ČR, Poľsko, Litva, 
Lotyšsko, Francúzsko, Dánsko, Izrael, Turecko, Fínsko, Švédsko, Nórsko, 
Maďarsko, Rumunsko, Chorvátsko, Estónsko, Slovinsko, Nemecko.

História pozná niekoľko známych, zaujímavých mien – účastníkov po-
dujatia. Kedysi u nás pretekal Čech L. Bauer, v minulom roku strieborný 
medailista z turínskej olympiády. V r. 2002 štartoval jeho krajan M. Koukal, 
čerstvý držiteľ 10. miesta z olympijského šprintu v Salt Lake City, v nasle-
dujúcej zime sa stal majstrom sveta na 50 km. Pred štyrmi rokmi sa v našej 
stope objavila Poľka J. Kowalczyková, vtedy aktuálna juniorská vicemaj-
sterka sveta, v r. 2005 skončila štvrtá na MS, vlani získala bronz na OH 
v Turíne, v tomto roku zvíťazila aj v pretekoch Svetového pohára. V rokoch 
2003 a 2004 sa stal vždy trojnásobným víťazom BM Slovák M. Bajčičák, 
v r. 2005 víťaz pretekov Svetového pohára a štvrtý na MS, vlani dva razy 
ôsmy na olympijských hrách.

n LyžOVANIE
61. ročník bezroukovho memoriálu

PROgRAM 61. ROČNÍKA 
BeZrOUKOVhO MeMOrIÁlU

24. marca 2007 (sobota)
10.00 h – Skiatlon (pursuit) 10 km 
klasicky + 10 km voľne  mužov 
a juniorov,5 + 5 km žien a junioriek, 
hromadný štart

25. marca 2007 (nedeľa) 
9.30 h –   kvalifikácia šprintu na 1 
km voľne mužov a juniorov, žien 
a junioriek, intervalový štart
11.00 h – vyraďovacie behy 
a finále, skupinové štarty

Organizačný výbor BM: 
Predseda:     Ing. Pavol Ivan
Podpredseda:    Mgr. Štefan Dobák
Podpredseda:   Ing. Róbert Kapšo
Sekretárka:     Ľubica Ďurčová
Riaditeľ pretekov: Jozef Greguš

Preteková komisia:
Riaditeľ pretekov: Jozef Greguš
Sekretár pretekov: Ing.Demeter Gacov
Hlavný rozhodca: Branislav Grossmann

Jury (súťažný výbor):
Technický delegát 
FIS:                Zdeněk Seidl (Česko)
Asistent TD FIS:    František Klement
Riaditeľ pretekov: Jozef Greguš
Veliteľ tratí:      Ing. Peter Ďurčo

Jozef Mecele, MKL

Vo vlaňajšom jubilejnom 60. ročníku sa postavilo na štart 70 lyžiarov 
a lyžiarok zo Slovenska, Česka a Poľska. Medzi mužmi a juniormi sa stali 
víťazmi M. Malák a M. Otčenáš (SR – ŠKP Š. Pleso), dva razy zvíťazila 
v kat. žien a junioriek Alena Procházková (SR – Slávia B. Bystrica), v mi-
nulej i tejto sezóne bodujúca vo Svetovom pohári, tohtoročná dvojnásobná 
strieborná medailistka zo Svetovej zimnej univerziády.

Medzi juniormi a juniorkami získali prvenstvá S. Jaskowiecová (Poľsko) 
a O. Horyna (ČR). Pochvalne sa na adresu organizátorov vyjadrovala tech-
nická delegátka FIS B. Sobanska z Poľska. 

   Na Štrbskom  Plese vo Vysokých 
Tatrách sa 20. – 21. januára rozho-
dovalo o tituloch majstrov  v I. časti 
majstrovstiev Slovenska v behu na 
lyžiach  dospelých, juniorov a doras-
tu. Medzi sedemdesiatkou účastníkov 
štartovalo aj niekoľko českých pre-
tekárov. Najprv ŠKP Š. Pleso uspo-
riadal preteky jednotlivcov klasickým 
spôsobom s intervalovým štartom, na 
druhý deň sa  v réžii TJ Tatran Gerla-
chov konali súboje jednotlivcov voľne 
s hromadným štartom. 
   Náš Mestský klub lyžiarov (MKL) 
Kremnica s jedenástimi medailami, 
z toho šiestimi zlatými zohral opäť 
poprednú úlohu na slovenskej 
lyžiarskej scéne. Aj napriek tomu, 
že nemá pretekárov v kategóriách 
dospelých a juniorov, stal sa  najús-
pešnejším spomedzi klubov a TJ 
v bilancii získaných zlatých medailí 
a druhým v poradí podľa počtu všet-
kých medailí. Šancu rozšíriť medailo-
vú zbierku budú mať naši mladí lyžiari 
v II. časti tohtoročného šampionátu 
na domácom snehu na Skalke 10.-11. 
marca.

Z VýSLEDKOV,  
KLASICKý SPÔSOb:

Ml. dorastenci, 7 km (7 účastníkov): 
1. Martin Kapšo, 2. David Brünn, 
4. Richard Vozár (všetci Kremnica)
Ml. dorastenky, 5 km (6): 1. Anna 
Kyselová, 2. Petra Urgelová (vekom 
ešte st. žiačka, obe Kremnica)

St. dorastenci, 10 km (11): 
1. Faix (TJ Vysoké Tatry), 5. Michal 
Procner, 8. Jakub Ďurčo, 10. Viktor 
Setnický (všetci Kremnica)
St. dorastenky, 7 km (7): 
1. Zdenka Ošúsová, 2. Monika Kadle-
cová (obe Kremnica)
Voľný spôsob:
Ml. dorastenci, 5 km (8): 
1.  M. Kapšo, 2. D. Brünn, 4. R.Vozár
Ml. dorastenky, 4 km (7): 
1.  Kyselová
St. dorastenci, 7 km (15): 
1.   Faix, 7. Procner, 8. Ďurčo, 
11. Setnický
St. dorastenky, 5 km (11): 
1.  Ošúsová, 2. Kadlecová
   Poradie v medailovej bilancii klubov 
a TJ: 
1. ŠKP Štrbské Pleso – 18
2. MKL Kremnica – 11 
3. TJ Vysoké Tatry – 5
    Podľa počtu majstrovských titulov: 
1. MKL Kremnica – 6, 
2. ŠKP Štrbské Pleso a Jasná Liptov-
ský Mikuláš – po 4.

Dvojnásobní lyžiarski majstri  
Kapšo, Kyseľová, Ošúsová

J. Mecele

    V poslednú januárovú nedeľu privítala Skalka 97 lyžiarov a lyžiarok v 
3. kole Slovenského pohára - Rossignol cupu žiactva v behu na lyžiach. 
Podujatie odriekol usporiadať banskobystrický klub, a tak bolo preložené 
do Kremnice. Boli to prvé preteky na Skalke v sezóne. Pretekali zástupco-
via 13 klubov a TJ (B. Bystrica, Nováky, Hriňová, Detv. Huta - Látky, Dol-
ný Kubín, Hybe, Hnilec, Dubnica, Štrba, Mlynky-Biele Vody, Litpt. Mikuláš, 
Kremnica). Najúspešnejšími klubmi pretekov sa stali domáci MKL Kremnica 
a KL Nováky s dvoma prvenstvami. Poradiu trónili vo svojich kategóriách 
kremnickí súrodenci Urgelovci, víťazstvo z 2. kola na Štrbskom Plese zopa-
kovala Petra Urgelová. Bežalo sa klasicky s intervalovým štartom. 1. kolo 
SP bolo preložené a uskutočnilo na znova na Skalke 3. februára.
Umiestenenia kremnických pretekárov: 
Ml. žiačky, roč. nar. 1995: 4. Mária Kyselová
Ml. žiaci, roč. 1995: 6. Juraj Friml, 16. Adam Lachký
St. žiačky, roč. 1993: 6. Kristína Grossmannová
St. žiačky, roč. 1992: 1. Petra Urgelová, 2. Zuzana Buchalová
St. žiaci, roč. 1993: 1. Erik Urgela, 2. Adam Drozd

     Mestský klub lyžiarov Kremnica  usporiada v marci na Skalke dve podu-
jatia v behu na lyžiach:
n Majstrovstvá SR dospelých, juniorov a dorastu – II. časť 
n Fischer-cup, 3. kolo Slovenského pohára veteránov sa uskutoční
    10. 3. 2007 – Skiatlon (pursuit) klasicky + voľne s hromadným štartom      
                         10 + 10, 5 +5, 4 + 4, 3 +3 km, SP veteránov voľne 
                          s intervalovým štartom 10 a 5 km
   11. 3. 2007–   Šprint klasicky na 1 km
   24. – 25. 3. – Bezroukov memoriál – medzinárodné preteky FIS.

   Slovenský pohár žiakov

   Lyžiari usporiadajú majstrovstvá Slovenska

J. Mecele

J. Mecele
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n STOLNý TENIS 

n TENISn LyžOVANIE
   Lyžiari na českom šampionáte

    Nové Město na Moravě bolo 10. – 11. 2. 2007 dejiskom Maj-
strovstiev Česka v behu na lyžiach dorastu s medzinárodnou účas-
ťou. Zahraničnú konkurenciu obstarali pretekári SR (MKL Kremni-
ca, KL Nováky, ŠKP Štrbské Pleso) a Rakúska. Kremnickí doras-
tenci a dorastenky sa vo výsledkových listinách nestratili.
UMIESTNENIA NAŠICH:
Ml. dorastenky (roč. nar. 1991-92), 5 km klasicky (45 štartujúcich):  
7. Anna Kyselová ,14. Petra Urgelová, Zuzana buchalová vzda-
la po páde
Ml. dorastenci, (roč. 1991-92), 7,5 km klasicky (82): 
5. Martin Kapšo, 28. David brünn, 30. Richard Vozár
St. dorastenky (roč. 1989-90) 7,5 km klasicky (33): 
6. Zdenka Ošúsová 
ŠTAfETOVÉ bEHy, VOĽNE:
Ml. dorastenci, 3x5 km (24 štafiet): 
8. Slovensko (Vozár, brünn, Kapšo)
Ml. dorastenky, 3x2,5 km (10): 
6. Slovensko (Sedláková – ŠKP Š. Pleso, Urgelová, Kyselová)
St. dorastenky, 3x2,5 km (9): 
4. Slovensko (Klimková – ŠKP Š. Pleso, Halačová –KL Nováky, 
Ošúsová) J. Mecele

    V dňoch 13. - 11.01.2007 sa 
v Leviciach uskutočnil  halový tur-
naj kategórie „C“, kde Michal Mar-
ko obsadil 1. miesto v dvojhre.
    V dňoch 27. - 30.01.2007 sa 
v Leviciach uskutočnil  halový 

   Halové tenisové turnaje

turnaj kategórie „B“ RATUFA 
CUP 2007, kde Michal Marko 
obsadil III. miesto v dvojhre, čo 
bol najlepší výsledok zástupcu 
Stredoslovenského regiónu.      

                       Výbor ŠKT Kremnica

     Hoci seniorský stolný tenis v Kremnici prežíva ťažšie obdobie, keď 
Á-čko oslabené odchodmi viacerých hráčov  bojuje v III. lige o udržanie 
a omladené B-čko podáva v okresnej súťaži nevyrovnané výkony( výhra na 
pôde vedúceho mužstva, následne prehra so slabším súperom), mládež 
potvrdzuje, že o budúcnosť sa obávať nemusíme. Prostredníctvom grantu 
poskytnutého nadáciou Pontis a T-Mobile Slovensko, a.s.zakúpil Klub 
stolného tenisu Kremnica dva kvalitné nové stoly, ktoré ako veríme, okrem 
skvalitnenia podmienok pre zápasy hrané v domácom prostredí, prinesú 
našim chlapcom aj športové šťastie pri reprezentácii mesta. Čím sa im 
chceme aj touto cestou poďakovať.Ešte koncom novembra 2006 pokračovali 
súťaže mladších žiakov v stolnom tenise aj s účasťou našich chlapcov.
Dňa 18.11.2006 sa konala celoslovenská bodovačka mladších žiakov 
v Starej Ľubovni za účasti 96 hráčov z celej republiky, ktorej sa zúčastnili 
aj naši hráči Marek Sekaj, Vlado Hutka, Jakub a Michal Pavolkovci. Po 
celodenných bojoch  obsadili naši hráči toto umiestnenie:

15.        miesto   M. Pavolka (nar.1995)
33.- 48. miesto   M. Sekaj (nar.1995)
49.- 56. miesto   V.  Hutka (nar.1995)
77.- 96. miesto   J. Pavolka (nar.1998)

   Chlapci predviedli solídny výkon a ich umiestnenie zodpovedá ich 
súčasnej výkonnosti.
   Na ďalšom turnaji Majstrovstiev stredoslovenského regiónu (1. Divízia 
mladších žiakov), konaného 25. novembra 2006 v Čadci, naši chlapci 
potvrdili, že druhé miesto zo Žiliny nebolo náhodné a toto umiestnenie 
zopakovali znova. V konkurencii 32 hráčov z  9. oddielov, keď do družstva 
bodujú najlepší traja hráči sme  obsadili   

8. – 16. miesto   V. Hutka
5. –  8.  miesto   M. Sekaj  
        3.  miesto   M. Pavolka 

     Na čele po dvoch turnajoch je to veľmi zaujímavé, keď vedie HCH Čadca 
o dva body pred STK Kremnica a štyrmi pred Ružomberkom. 
   Dňa 21.1.2007 sa konalo ďalšie kolo Majstrovstiev stredoslovenského 
regiónu v Kysuckom Novom Meste. Turnaja sa zúčastnilo 8 družstiev 
v počte 32 chlapcov. Naši chlapci sa umiestnili na nasledovných miestach.

21. - 24. miesto   J. Pavolka 
 9. -  16. miesto   V. Hutka 
 9. -  16. miesto   M. Sekaj 
 3. -    4. miesto   M. Pavolka

                                 Zápasov  Výhra    Remíza  Prehra       Skóre       Body
1 SK HCH Čadca 21 20 0     1 151:20 61
2 ŠKST Ružomberok 21 17 0     4 108:66 55
3 STK Kremnica 21 17 0     4 118:48 55
4 STK Kys. N. Mesto 21   9 3     9   88:64 42
5 Námestovo 21   9 1    11   75:78 40
6 Centrum žilina 21   7 1    13   68:99 36
7 ZŠ M žilina 21   2 1    18   36:128 26
8 Dolný Kubín 21   1 0    20           19:160 23

TAbULKA III. LIGA KSTZ b. bySTRICA 
                   SúŤAžNý ROČNíK 2006/2007  	 		 	

	
Poradie                               celkom     výhra  remíza   prehra kont.    skóre body
1 Stavbár Banská Bystrica 18 14 3 1 0 205:119 49
2 MŠK Žiar nad Hronom 18 14 1 3 0 201:123 47
3 Cobra Banská Bystrica 18 13 2 3 0 206:118 46
4 Lokomotíva Banská Bystrica 18 11 2 5 0 195:129 42
5 ŽP Šport Podbrezová „B“ 16 10 3 3 0 176:112 39
6 ŠKST Banská Štiavnica 16 10 2 4 0 168:120 38
7 ŠKST Veľký Krtíš 18 7 3 8 0 163:161 35
8 STK Tisovec 18 7 3 8 0 156:168 35
9 MŠK STO Brezno 18 6 4 8 0 160:164 34
10 STK Kalinovo - Cinobaňa 18 5 1 12 0 132:192 29
11 ŠKST Vepor Ľubietová 16 3 5 8 0 122:166 27
12 TJ STK Kremnica 18 3 3 12 0 136:188 27
13 SOUŽ Zvolen „B“ 18 2 2 14 0 121:203 24
14 ŠK Žarnovica 16 0 0 16 0 55:233 16

III.LIGA - 9. KOLO 3. 2. 2007
KREMNICA“A“ – VEPOR ĽUbIETOVá                            8 : 10
Za domácich: 
Pavolka Vladimír 3, Roško Vladimír 3, Petrík Jozef 2
KREMNICA“A“ – PODbREZOVá „b“                              9 : 9
Za domácich: 
Pavolka Vladimír 4, Roško Vladimír 2, Petrík Jozef 2, Kotvan 
Miroslav 1, 

I. TRIEDA  ObSTZ  ZH
13. kolo: 
Kremnica B – Žiar nad Hronom B 9:9, Tesák 3,5, M. Sekaj 2, Debnár
 2, Majer st. 1,5 - za domácich, 

1. Žarnovica B  13  10  0    3  149:85  33
2. Žiar n/Hr. B  13    9  2    2  139:95  33
3. Brehy A  13  10  0    3  136:98  33
4. Voznica  13    8  2    3  136:98  31
5. Kremnica b  13    6  4   3  140:94  29
6. Nová Baňa C  13    6  1    6  104:130  26
7. Ransan BS  13    2  4    7  95:139  21
8. Hron. Dúbrava  13    3  1    9  102:132  20
9. Žiar n/Hr. C  13    1  2  10   93:141  17
10. Hliník n/H. A  13    2  0  11   76:158  17

    TAbUĽKy VýSLEDKOV



Spomienka

   Dňa 24. februára 2007 uplynul rok, ako nás navždy opustil 

dobrý a láskavý človek, pán 

Miloš  Reiter.
 Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku.
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Z o m r e l i
Vlasta Hartmanová
Alena Micheleová
Jozef Molnár
Zdenek Pažout
Paulina Magulová
Marian Strohner

Česť ich pamiatke 

Jubileá 

70 rokov
Mária Florovičová
Emília Weissová
Irena Purkartová
Ladislav Bednář
Margita Dobiasová
Pavel Majer

75 rokov
Július Barát
Matej Žiarny
Jozef Čelko

80 rokov
Šarlota Rovná

85 rokov 
Pavlína Šimková
Etela Rolková

Jubilantom všetko najlepšie, veľa 
slnečných dní v jeseni ich života  

  
Poďakovanie

Života kniha zavrela sa, 
písaná srdcom, krvou zo žíl.
Zápis v nej zlatým písmom 
hlása, že náš otec svoj život 
čestne dožil.
Nech jeho telo v rodnej 
hrude v pokojnom spánku 
odpočíva.
V pamäti našej vždy žiariť 
bude
pamiatka stále jeho živá.

Rodina Príhodová, Popová a Setnická 
úprimne ďakuje všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí sa prišli 
rozlúčiť s naším drahým  manželom, 
otcom, dedkom a bratom pánom  

Karolom Príhodom 
na jeho poslednej ceste do večného 
odpočinku.    

Spomienka

23. januára 2007 uplynulo 10. výročie úmr-
tia našej matky, manželky, dcéry, nevesty 
a sestry 

pani   Evy Stankovičovej. 
Stále s láskou spomíname.

                                               Rodina Stankovičová

Tak ticho, tak tichučko si odišla, 
ako odchádza len vánok,
vzala si nám pokoj a spánok,
tvoj odchod nám srdce rozbolel.

Na základe údajov, ktoré spracúva úsek evidencie obyvateľov, celko-
vý stav obyvateľov nášho mesta poklesol k 31. 12. 2006 o od 01. 01. 
2006 o 25 ľudí. Žien je menej o 5, mužov ubudlo až  o 20.

Celkove je v Kremnici k 01. 01. 2006 evidovaných na trvalom pobyte 
5.525 občanov, z toho 2869 žien a 2656 mužov. Najväčší rozdiel medzi 
počtom žien a mužov vzrastá vo vekovej kategórii nad 60 rokov.

V roku 2006 sa narodilo 48 detí (22 chlapcov a 26 dievčat), čo je o 4 
viac ako v predošlom roku.

Z našich spoluobčanov zomrelo v priebehu roku 60 ľudí (35 mužov a 
25 žien) – t. j. o 5 ľudí viac ako o rok skôr. Na trvalý pobyt sa prihlásilo 
77 ľudí a odhlásilo sa 90 obyvateľov, prechodných pobytov na území 
mesta je oficiálne zaznamenaných 87. Zmien adries v rámci mesta (z 
ulice na inú ulicu) bolo vybavených 172. Na návrh majiteľov rodinných 
domov, bytov a Mestského bytového podniku v Kremnici bolo od 1. júla 
2006 (odkedy to umožňuje zákon č. 253/1998z.z. o hlásení občanov 
SR) zrušených 87 trvalých pobytov – t.j. namiesto konkrétnej ulice 
a čísla domu má takýto obyvateľ adresu trvalého pobytu: Mesto Krem-
nica.

Úsek evidencie obyvateľov zaznamenal 24 rozvodov, 5 zmien mena 
a priezviska,  1 pozbavenie človeka na právne úkony, 1 prepustenie zo 
štátneho zväzku Slovenskej republiky, 1 osvedčenie o novom rodnom 
čísle.                                      Ľubica Négerová, evidencia obyvateľstva

Matričný obvod Kremnica tvorí okrem Kremnice 11 obcí: Barto-
šova Lehôtka, Dolná Ves, Horná Ves, Ihráč, Jastrabá, Kopernica, 
Krahule, Kremnické Bane, Kunešov, Lúčky a Nevoľné.

Na tunajšom matričnom úrade bolo v roku 2006 spísaných 54 
žiadostí o uzavretie manželstva a toľko sobášov  uzavretých na 
území  mesta a okolitých obcí bolo aj ručne zapísaných do so-
bášnej matriky mesta Kremnica.  Z  toho bolo 28 cirkevných sobá-
šov a 26 civilných sobášov (4 snúbenci boli cudzinci – Bulharsko, 
Poľsko, Grécko, Čína). V predošlom roku bolo na území mesta 
uzavretých 30 svadieb, z toho 3 manželstvá boli uzavreté mimo 
sobášnej miestnosti (exteriér Kremnické Bane a Skalka).

 Úmrtí  zapísaných v matričnej knihe mesta Kremnica a ostat-
ných obcí obvodu bolo 59.

Do matričných kníh bolo zapísaných 45 dodatočných zápisov 
(rozvod, zmena priezviska, oprava matričných dokladov). Boli 
spísané 3 zápisnice o určení otcovstva a vydaných 5 povolení na 
uzavretie manželstva pred iným matričným úradom.

O narodení a uzavretí manželstva občanov Slovenskej republiky 
v zahraničí bolo spísaných 10 žiadostí o vydanie slovenských mat-
ričných dokladov do Osobitnej matriky v Bratislave (Česká republi-
ka, USA, Ukrajina, Portugalsko a Švajčiarsko).     

V rámci osvedčovania listín bolo v roku 2006 osvedčených po po-
rovnaní s originálom 846 fotokópií, 1981 podpisov a vydaných 160 
matričných dokladov (rodných listov, sobášnych listov, úmrtných 
listov), z toho 33 do cudziny (Česko, Rakúsko, Poľsko, Grécko, 
Francúzsko, Spojené arabské emiráty).

Valéria Bulíčková, matričný úrad

POČET ObyVATEĽOV KREMNICE Z ROKA NA ROK KLESá

MATRIČNý úRAD INfORMUJE

EVANJELICKá CIRKEV A.V. 
NA SLOVENSKU

PORIADA NA fARE V KREMNICI

DňA 2. MARCA 2007 (V PIATOK) 
O 17.00 HOD. 

Svetový deň modlitieb

Január - február 2007
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ODKAZY reDAKcIe
Texty neprešli štylistickou úpravou. 

Za  obsah príspevku si zodpovedá autor. 
Uzávierka aprílového čísla Krem-
nických  novín  bude 16. 3. 2007.

Redakcia Kremnických novín si vy-
hradzuje právo články krátiť, prípadne 
neuverejniť. Príspevky doručené po 
uzávierke nebudú  uverejnené.  Pisate-
ľov zároveň prosíme o uvedenie autora 
článku. Vaše príspevky radi príjmeme na 
MsÚ kanc.č. 27,  v skrinke nápadov  v 
Trafike a na MsÚ  alebo  e - mailom. 

Ďakujeme.                  Redakcia KN

INZERCIA
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I N Z E R C I A 
Hľadám spolupracovníkov z Kremnice a okolia, ktorí si chcú skvalitniť život. 
Podmienka maturita. Značka: Seriózne  Kontakt: 0905 871 079

Predaj kvalitného pracieho
prášku s avivážou a bez fosfátov.

10 kg balenie 380.- Sk
Možný pravidelný dovoz 

bezplatne až k Vám.
Vzorka pre jedno pranie zdarma

Kontakt: Soler – Kremnica
 0903 353 004, 0911 353 004

    V mesiaci január  2007  
zaznamenala MsP 145 uda-
lostí. Za toto obdobie bolo 
MsP  riešených 196 prie-
stupkov. Z tohto počtu bolo 
vyriešených dohovorom 100  
priestupkov, v blokovom ko-
naní bolo vyriešených zatiaľ 

50 priestupkov, v stave objasňovania 
je 19 priestupkov, 26 priestupkov bolo 
uložených záznamom a 1 priestupok 
bol odoslaný na ďalšie prejednanie 
iným orgánom. Na základe oznámenia 
občanov bolo uskutočnených 42 zása-
hov.

Cigareta mieru
    Dňa 6.1.2007 v čase 14.30 h sa 
partia 14 až 16 ročných  rozhodla 
spríjemniť sviatkove popoludnie  a pri 
preberaní svojich životných zážitkov  a 
skúseností spoločne vyfajčiť niekoľko 
cigariet mieru. Ako vhodné miesto na 
tento obrad sa im zdal stred chodníka 
na Nám. SNP, kde ich okoloidúci mu-
seli obchádzať, aby ich nerušili v ich 
rozjímaní. Po dofajčení každej cigarety 
si ohorok poctivo odložili rovno na stred 
chodníka. Je možné, že v tejto činnosti 
by pokračovali ešte nejakú dobu, ale 
táto bola ukončená ich nechápavým 
pohľadom na príslušníka MsP, ktorý 
ich pozval na pokračovanie obradu na 
náš útvar. Na útvare MsP sa niektorí z 
mladistvých zaprisahali, že cigaretu v 
dnešný deň ani len nevideli, nieto ešte, 
že by ju držali v ruke. Na ich smolu celú 

činnosť vykonávali priamo pod jednou 
z kamier mestského kamerového sys-
tému. Vec bola vyriešená v blokovom 
konaní.

Poštové schránky
     Dňa 7.1.2007 vo večerných hodinách 
sa museli dve poštové schránky v obyt-
nom dome na Ul. ČSA veľmi vyzývavo 
tváriť a zrejme aj niečo drzé povedať, 
pričom toto nezniesol Marek B., ktorý 
okolo nich prechádzal a bez zbytočné-
ho otáľania im zasadil niekoľko úderov 
nohou, pričom nad schránkami vyhral 
v prvom kole systémom „KO“.      
    Po objasnení veci MsP  bol  Marekovi 
B. odovzdaný šek v hodnote 500,- Sk, 
ktorý za svoje víťazstvo musí uhradiť 
na účet mesta. 

Studený január?
  Mesiac január 2007 je oproti iným ro-
kom mimoriadne teplý. Takto ho však 
nevnímajú zrejme všetci, pretože MsP v 
tomto mesiaci riešila 14 prípadov, kedy 
sa najmä tí mladší zahrievali požívaním 
alkoholu na verejnom priestranstve. Ani 
požívanie alkoholu niektorým z nich ne-
zabránilo v nachladnutí ľadvín,  pretože 
v 6 prípadoch  museli svoju telesnú po-
trebu vykonávať v centre mesta priamo 
na chodníku. Za uvedené skutky bola 
väčšina z nich vyriešená v blokovom 
konaní.                                       Mgr.R.Brhlík

    Dňa 26.1.2007 vykonali príslušníci 
MsP preventívno-bezpečnostnú akciu 
- kontrolu zákazu predaja, podania al-
koholických  nápojov, umožnenia užiť 
tabakový výrobok a hrania na výher-
ných automatoch osobám mladším 
ako 18 rokov v reštauračných pre-
vádzkach  mesta. Skontrolovaných 
bolo 9 prevádzok. Vykonanou kontro-
lou, ktorej sa zúčastnili aj dvaja po-
slanci mestského zastupiteľstva bolo 
zistených 7 priestupkov. Podľa § 30 
ods. 1 a z.č. 372/19890 Zb. boli ziste-
né 4 priestupky ( predaj a podanie al-
koholického nápoja osobám mladším 
ako 18 rokov ) a podľa VZN č. 13/95 
boli zistené 3 priestupky ( zákaz kon-
zumovania alkoholických nápojov na 
verejnom priestranstve). Vo veci bolo 
predvolaných k podaniu vysvetlenia 
11 osôb.                              Mgr.R.Brhlík
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